

# FULBRIGHT APIE JAV POLITIKĄ P. AMERIKOJ

## NUŽUDYTAS ZIGMAS DOMEIKA, BUV. VENEZUELOS LB PIRMININKAS

Visa Venezuelos lietuvių bendruomenė buvo pritenkta rugsėjo 6 dieną pasklidusios žinios, kad Sears Roebuck įmonės automobilių kieme, Caracas, nužudytas Zigmantas Domeika, Lietuvių Bendruomenės Caracas apylinkės pirmininkas ir pastaruosius trejus metus buvęs Venezuelos Lietuvių Bendruomenės pirmininkas.

Zudikas pasidavė policijai, ir tik iš jo prisipažinimų tėra duomenų apie nužudymo aplinkybes ir priežastį. Zigmantas Domeika jau 15 metų dirbo Sears Roebuck įmonėje kaip sandėlių vedėjas. Rugsėjo 6 d. jį, atvykusį į darbą, automobilių kieme pasitiko prieš mėnesį iš įmonės pasitraukęs venezuelietis darbininkas ir, kaip jis sako, prašė Domeiką pagerinti atestaciją, jam reikalingą kitur darbai gauti. Įmonės administracija pasitraukusiems darbininkams atestacijų neišdavė. Domeika, matyt, buvo jam davęs savo parašytą atestaciją, bet darbininkas buvęs jį nepatenkintas, norėjęs gauti geresnę. Anot jo, Domeika nesutikęs ir išsitaręs, kad negi gubernatoriaus pareigoms rekomenduojas. Darbininkas dėl to supykęs, išsitraukęs peilį ir smogęs jį kaklą. Žaizda mirtina: perpiauta arterija.

Venezuelos lietuvių bendruomenė, ypač Caracas miesto kolonija Z. Domeikos netekimą, ypač netekimą tokiu būdu, giliai pergyvena. Pastaruosius šešerius metus Z. Domeika buvo Caracas miesto lietuvių visuomeninio veikimo vadovas ir tvarkytojas. Nuo 1962 m. ligi šių metų rugpjūčio vidurio buvo ir Venezuelos L. Bendr. Krašto valdybos pirmininkas (buvo buvęs tose pareigose ir anksčiau, maždaug prieš 10 metų). Tik dvi savaites prieš netikėtą žuvimą įvykusiame suvažiavime iš Krašto valdybos atsistatydino (Naujas pirmininkas — inž. Vladas Venekus). Būdamas krašto valdybos pirmininkas, Z. Domeika 1963 metais dalyvavo Pasaulio Lietuvių Seime Toronte ir lankėsi Jungtinių Valstijų lietuvių kolonijose. Perleisęs pirmininkavimą krašto valdyboje, buvo pasiryžęs dar daugiau atsidėti svarbiausios Venezueloje lietuvių kolonijos, Caracas apylinkės reikalams.

Zigmantas Domeika, gimęs Rygoje, 1907 m. balandžio 12 d., buvo Lietuvos jūrininkas, mokėsis jūrininkų mokykloje Kaune ir Turku mieste, Suomijoje. Buvo pirmasis gavęs Lietuvos Susisiekimo ministerijos pripažintą prekybinio laivyno tolimosios laivininkystės kapitono diplomą. Buvo Lietuvos prekybinio laivyno laivo kapitonas. Vėliau buvo Lietuvos Lloyd jūrininkų laivų inspektorius ir Kauno uosto viršininkas. Po karo Vokietijoje dirbo UNRRA, o 1947 m. emigravo Venecuelon, kur pradžioje buvo Shell Oil Co. laivuose kapitonas, o 1950 metais perėjo į Sears Roebuck b-vež tarnybą Caracas įmonėje.

Palaidotas Caracas kapinėse, rugsėjo 7 d. Liko žmona Bronislava, sūnus Jūragis ir posūnis Šlogeris, abu su šeimomis. Kartu su šeima, liko to paties smūgio apstulbinta visa Venezuelos lietuvių bendruomenė.

Šią žinią spaudai perduoda šioms dienomis iš Caracas į New Yorką atvykusi Danutė Statkutė, įvykiu pritenktą Caracas lietuvių vardu.

## IS VISO PASAULIO

**NEW DELHI.** — Amerikos ambasadorius Indijoje pareiškė, kad amerikiečiai iš Indijos kol kas nebus išvežami. Visi planai išvežti Amerikos piliečius yra užbaigti. Indijoje yra apie 15-000 tarnautojų, biznierių, turistų, misionierių ir Taikos Korpuso karių.

**BERLYNAS.** — Jaunų dainininkų "Rolling Stones" pasirodymas Vakarų Berlyne sukėlė riaušes, kuriose 73 buvo sužeisti, jų tarpe 12 policininkų, 20 buvo suimti.

**ROMA.** — Italijos vyriausybė, spaudžiama savo pramonės, bando užmegsti prekybos ryšius su komunistine Kinija.

**SAIGONAS.** — Pietų Vietnamo sprogus granatai kartu su dviem mariniais buvo sužeistas "New York Times" korespondentas Mohr.

**NEW HAVEN.** — Amerikietis pacifistas, kuris atsisakė tarnauti kariuomenėje dėl to, kad jis nepritariaš Vietnamo karui, teisėma buvo nubautas 5 metus kalėjimo.

**ROMA.** — Italijoje prasidėjo medžioklės sezonas. Pirmąją dieną trys medžiotojai buvo nušauti ir 18 sužeisti.

**FRANKFURT.** — Vakarų Vokietijos VWV automobilių firma pranešė, kad jos fabrikas jau pagaminą 10 milijonų Volkswagen automobilių. Jų pokarinis eksportas uždirbo Vakarų Vokietijai 5.5 milijonus dolerių. Fabrikas pagamina 7,000 Volkswagenų per dieną.

**HAYNEVILLE, Ala.** — Specialus šerifas pavaduotojas, kuris prieš mėnesį nušovė už negrų teises kovojusį baltą Čikagos kunigą ir sužeidė vieną baltą studentą, Lowndes apskrityje teisme buvo apkaltintas ne pirmo laipsnio žmogžudyste, kaip tikėjosi prokuroras, bet paprastu užmušimu (manslaughter).

## Sarawakas tikisi plėsti autonomiją

**KUCHINGAS.** — Sarawako valdžia, kuri yra susijungusi federacijos ryšiais su Malaizija, pastaruosiu metu pradėjo nerimauti dėl savo ryšių su Malaizija. Atsiskyrus Singapūriui federacijos padėtis labai pasikeitė. Singapūre buvo didelė kinų kilmės žmonių grupė. Dabar Sarawako kinai, kurie sudaro 30% visos provincijos gyventojų iš 800,000 bendro skaičiaus, jaučiasi vieniši malajų kilmės žmonių tarpe.

Gal ir Sarawakas bandytų skelbti nepriklausomybę, tačiau jo ekonomikai sunkumai to neleidžia. Kraštas yra atsilikęs, neturi nei daug gamtos turtų, nei techninių žinių. Todėl apie atsiskyrimą nuo Malaizijos Sarawako vadai nei nešneka, jie tačiau norėtų didesnės autonomijos savo vidaus gyvenimo tvarkyme.



Pirmosios JAV kavalerijos diviziono karys, be karių būtinų daiktų, nešasi ir nebūdingą, bet dažnai reikalingą gitarą. JAV kariai Pietų Vietname išlaipinti Qui Nhon srityje. Helikopteriai jie padės vietnamiečiams naikinti įsiveržusius komunistus.

## PIETŲ VIETNAMO KALNŲ GENTYS NUSILEIDO CENTRINEI VALDŽIAI

**SAIGINAS.** — Pietų Vietname vyriausybei pavyko prikaldėti kalniečius montagnardus paklusti Saigono centrinei valdžiai ir prisiekti jai lojalumą. Lojalumo parada Ban Me Thout mieste priėmė pats premjeras Ky. Tuo būdu buvo išspręsta labai keblė situacija, kurion nemaloniai buvo įvelti ir Amerikos karininkai bei diplomatai. Vienas batalionas kalniečių karių atidavė savo ginklus centrinei vyriausybei.

Pietų Vietname gyvena apie 700,000 kalniečių genčių žmonių, kurių rasė, kalba, kultūra skiriasi nuo vietnamiečių. Jie pasiskirstę gentimis gyvena centrinėse aukštumose. Pietų Vietnamo vyriausybė prieš kelis metus leido amerikiečiams pabandyti tuos kalniečius įtraukti į kovą su komunistais. Buvo įsteigta visa eilė stovyklų, kur Amerikos karininkai montagnardus apmokė, aprūpino ginklais ir įvairiais reikmenimis. Pačių Vietnamo gyventojų kalniečiai nelabai mėgsta. Kelis kartus jų tarpe buvo įvykę sukilimai prieš centrinę valdžią.

### Reikalavo autonomijos

Paskutiniu metu kalniečių genčių tarpe buvo pradėtas organizuoti laisvės judėjimas, kuris reikalauja iš Pietų Vietnamo autonomijos. Už tai kalniečių vadai pažadėjo išvalyti nuo komunistų visus centrinio Vietnamo kalnus ir aukštumas. Saigono vyriausybė turėjo duoti kalniečiams leidimą steigti nepriklausomą kariuomenę.

### Įtaria amerikiečius

Pietų Vietnamo vyriausybė su šiais reikalavimais nesutiko. Ji įtarė, kad už tų kalniečių reikalavimų slepiasi ir amerikiečių diplomatai, kurie prieš kiek laiko lankė kalniečių organizacijos vadus. Saigono vyriausybė paprašė, kad trys Amerikos diplomatai ir žvalgybos valdininkai išvyktų iš Pietų Vietnamo. Tuo tarpu Pietų Vietnamo kariuomenė apsupo kelis batalionus kalniečių kareivių ir juos nuginklavo.

### Galį įvykti sukilimas

Iki šiol Amerikos karininkai palaikė artimą ryšį su kalniečių gentimis, kurios prisidėjo nemažai kovoję su komunistais. Galimas daiktas, kad ateityje Saigono valdžia mėgins amerikiečius izoliuoti nuo kalniečių. Tas gali pastūmėti kalniečius išeiti kovą prieš nekenčiamus žemumų gyventojus, o iš to pasidžiaugytų tik komunistinis Viet Congas.

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

• Šiandien susirenka Jungtinių Tautų Saugumo Taryba išklaupti JT gen. sekretoriaus pranešimo apie jo taikos pastangas Indijoje ir Pakistane. Taryba turės nutarti, kokius žygių Jungtinių Tautos gali imtis toliau sustabdyti Kašmiro karą.

• Indijos kariuomenė peržengusi kanalą, kuris juosia Lahore miestą. Dabar mūšiai vyksta tik 6 mylios nuo antrojo didumo Pakistano miesto.

• Gynbos sekretorius McNamara pranešė, kad ateinančiais metais Amerikos kariuomenė samdys 60,000 civilių, kurie dirbami įvairius darbus pakeis kareivius. Tuo bus padidintas aktyvios tarnybos kareivių skaičius.

• McNamara pareiškė, kad senatorius Fulbright nuteisingai tvirtina, jog Dominikonų sukilimas negrėsė civilių gyventojų saugumui Santo Domingo mieste. Buvo pavojus amerikiečiams ir dėl to Amerika pasiuntė savo marinus.

• Prezidentas Johnsonas vakar pareiškė, kad Amerika pilnai parems Jungtines Tautas ieškant taikingo sprendimo tarp Indijos ir Pakistano.

## Premjero žmona ir sovietų karo bazės

**SINGAPCRAS.** — Premjeras Yew vėl pakartojo savo priešamerikietišką nusistatymą. Jis jokiū būdu nesutiktų, kad Amerikos kareiviai būtų atvežti į Malaiziją. Jeigu britai nutartų pasitraukti, jų vietos amerikiečiai neturėtų užimti. Jis rimtai svarstytų pakviesti sovietus steigti Singapūre savo bazę, jei atvyktų amerikiečiai saugoti Malaizijos. Sovietai, jo nuomone, mielai sutiktų turėti savo bazes Singapūre.

Singapūro premjero priešamerikietiškos nuotaikos kilo iš to, kad susirgus jo žmonai, jis per Amerikos pasiuntinybę prašė atsiųsti tūlą daktarą iš Amerikos. Šis tačiau nesutiko vykti, nes turėjo kitų įsipareigojimų.

Amerikiečiai pasiūlė kitą daktarą, tačiau premjeras Yew užsigavo ir net atsisakė leisti savo žmoną vežti į Ameriką gydyti. Dabar jis pareiškė, kad Amerika norejus turėti jo žmoną Amerikoje, kad būtų galima

## SENATORIUS FULBRIGHT PEIKIA JAV POLITIKĄ PIETŲ AMERIKOJ

**WASHINGTONAS.** — Trečiądienį senatorius J. W. Fulbright pasakė senate kalbą, kurioje kritikavo administracijos politiką Dominikonų respublikoje ir Pietų Amerikoje apskritai. Senatorius yra įtakingo užsienio reikalų komiteto senate pirmininkas. Jis kai kurių demokratų sluoksnių prieš rinkimus buvo siūlomas užimti valstybės sekretoriaus vietą. Savo kalboje Fulbright išpeikė Amerikos diplomatiją Dominikonų sukilime. Jo pradžioje Amerikos ambasadorius Bennett buvęs per bailus, o sukilimui prasidėjus, jis perdėjęs jo svarbą ir reikšmę.

## Svarstoma tikėjimo ir sąžinės laisvė

**VATIKANAS.** — Katalikų Bažnyčios suvažiavimas pradėjo nagrinėti asmeninės tikėjimo laisvės pareiškimą. Pažangesnieji kardinolai ir vyskupai ragina, kad suvažiavimas priimtų pareiškimą garantuojantį sąžinės laisvę tikėti ar netikėti be jokios prievartos. Pasaulinės valdžios turi apginti savo piliečių teisę tikėti, kaip jam diktuoja sąžinė. Tik tada pasaulinės valdžios gali įsikišti, jei piliečio tikėjimas ardo viešą tvarką ar griauia kitų piliečių teises.

Šitokį pasiūlymą suvažiavimui priimti pasiūlė belgas vyskupas. Jam pritarė visa eilė vyskupų ir trys Amerikos kardinolai. Jie nurodė, kad modernus žmogus vis daugiau jaučia asmeninės laisvės reikalingumą. Jis vis daugiau siekia savo asmeninės laisvės garantijų įvesti ir į valstybių įstatymus. Belgų vyskupas nurodė, kad prieš 1947 metus religinė laisvė buvo pripažinta daugiau kaip 50-ties valstybių konstitucijose, o šiaandien šios laisvės jau įrašytos į 100-to kraštų konstitucijas.

Griežtą balsą prieš šį pasiūlymą pakėlė du italai ir vienas ispanų vyskupas. Jie sako, kad šis pasiūlymas, jei bus paskelbtas Bažnyčios Susirinkimo, smarkiai susilpnins katalikų Bažnyčios pozicijas katalikiškuose kraštuose.

### Gina olandų tikinčius

Utrechto arkivyskupas, kardinolas Alfrink Romoje bandė apginti olandų katalikų dvasinę vadovybę ir pačius katalikus nuo italų spaudoje pasirodžiusių kaltinimų. Tie kaltinimai kilo dėl kai kurių olandų dvasiškių pasiūlytų bažnyčios dogmų reformų. Kai kurie pasiūlymai spaudoje net buvo išvardinti he-rezijomis.

Kardinolas nurodė, kad Vatikano Ekumeninė taryba išskėlė įvairių minčių ir žmonių emė galvoti. Olandai drąsiai svarstė įvairius pasiūlymus, kurių kitų tautų dvasiškiečiai bijojo svarstyti. Drąsios diskusijos, net jei jos išsina iš ribų, esančios geriau negu paslėpti abejojimai. Olandų katalikai nėra, kaip tvirtina italų spauda nusistatę prieš po-peižių (anti-Roman), jie tik nepitaria per dideliu italų dominavimui.

**WASHINGTONAS.** — Valstybės departamentas davė leidimą Dominikonų generolui Wessin ir Wessin pasilikti Amerikoje, nors jis atsisakė būti konsulu Miami. Generolas pareiškė, kad jis prievarta buvo atvežtas į Miami.

Jį paspausti politiškai tuo metu, kai Singapūras atsiskyrė nuo Malaizijos.

Senatorius Fulbright kaltina prezidento patarėjus, kurie suteikė prezidentui neteisingus faktus, kurie buvę pagrįsti klaidinga informacija ar nepakankama informacija. Gavęs tokius neteisingus faktus prezidentas kitaip ir negalėjęs pasielgti.

Amerika nepasitumsi į Santo Domingo marinų apsaugoti svetimų piliečių gyvybių, bet norėjusi užgniaužti sukilimą, kuris, buvo galvojama, gali padaryti iš Dominikonų respublikos antrąją Kubą. Ši Amerikos baimė buvo pagrįsta nepakankamais įrodymais ir klaidingom informacijom. Komunistai neturėję sukilėlių tarpe svarbiausio vaidmens, sukilime dalyvavo daug demokratiščių grupių, kurios siekė krašto reformų.

### Ką Amerika remia?

Senatorius savo kalboje nurodė, kad amerikiečiai savo liepos 4 dienos kalbose mėgsta pabrėžti Amerikos revoliuciją. Tačiau amerikiečiai nėra patys didžiausi revoliucionieriai. Priešingai, amerikiečiai dažnai linkę būti mažiausiai revoliucinė šalis visame pasaulyje. Senatorius sako, kad reikia nutarti, ar Amerika eis su "Sąjungos progresu", kurią pradėjo prezidentas Kennedy ir kuri siekia socialinės revoliucijos Pietų Amerikoje, ar Amerika toliau remis senas olandų garchines to kontinento sistemas. Amerika negalės vienu ir tuo pačiu laiku skelbti ir skatinti populiarious demokratijos principus ir kartu ginti nesąžiningas, reakcionieriškas oligarchijas.

### Padeda plėsti komunizmui

Senatorius nurodė, kad kiekvienas reformų siekiąs judėjimas pritraukia ir komunistus, tačiau Amerika neturėtų tapti visų socialinių reformų priešininke vien dėl to, kad jų siekia ir komunistai. Pasirinkimas yra ne vien tarp revoliucijos, ar konservatorių oligarchijos. Amerikai pasirinkimas glūdi: ar ji remdama reformas sustiprins populiarious, nekomunistinius, kairiuosius judėjimus, ar remdama nepopuliarious vyriausybes ji pastumės naują, patriotinę, inteligentišką Pietų Amerikos kartą į panašaus kaip Kubos Fidel Castro komunizmo rankas.

Senatorius nurodė visą eilę P. Amerikos reformų judėjimų Čilėje, Venecueloje ir Peru. Jie visi esą demokratiniai revoliuciniai judėjimai. Jei Amerika šitokių judėjimų neremia, jei jie yra priešingi Amerikos interesams, tai kokie politiniai Pietų Amerikos sluogsniai būtų laikomi draugiškais ir remtinais, klausia senatorius. Atrodo iš paskutiniųjų įvykių Dominikonų respublikoje, kad Amerika yra pasiryžusi remti korupcijos sugrauztas reakcionierių valdžias.

**MONTEVIDEO.** — Urugvajaus senatas išrinko savo viceprezidentu pirmą kartą moterį.

# DEŠIMTIES METŲ VEIKLOS MINĖJIMA

Programoje numatyta: 1. trumpas dešimtmečio paminėjimas, 2. padainuos Lietuvos Vyčių choras, muz. F. Strolės vadovaujamas, 3. tautiniai šokiai su choru, grojant akordeonams, 4. senųjų šokėjų pasirodymas, 5. šokiai, grojant pilname sąstata Neo-Lithuanų orkestrui. Laimingųjų laukia vertingos dovanos. Veiks bufetas ir baras. Šokių pradžia 8 val. vak., minėjimo — 8 val. 30 min. vak. Įėjimo auka \$1.—  
Minėjimo Rengimo Komisija

## IŠ ČIKAGOS JŪRŲ ŠAULIŲ VEIKLOS

Atrodo lyg tai neseniai atėjo pavasaris ir Čikagos jūrų šauliai ruošė savo laivus naujam plaukiojimo sezonui su mintimis — kur keliausime, kaip seksis ir kokie pavojai laukia laivus bei jų įgulas, o štai vasara eina jau prie galo.

Čikagos jūrų šaulių bendrai įgyta ir išlaikoma motorinė 36 pėdų ilgio ir 9 tonų svorio jachta Gen. T. Daukantas šį pavasarį gavo naują motorą, todėl ir šiuos trečiuosius gyvenimo ir veiklos metus išėita su didesniu optimizmu ir pasitikėjimu. Tačiau dabar, kai vasara beveik ir baigiasi, galima teigti, kad šiemet jūrų šaulių vandens išvykos ir kelionės praėjo audrų ir jūzusių bangų siaurime bei blogo oro ženkle.

Pirmą ilgesnę kelionę laivais jūrų šauliai šios vasaros pradžioje atliko nuvykdami pas Wisconsinio lietuvius į Kenoshos uostą, nes buvo pasizadę dalyvauti Wisconsinio DLK Kęstutėlio Kuopos šauliams jų tradicinėje Joninių nakties šventėje. Šioje išvykoje dalyvavo apie 28 jūrų šauliai, kurių didesnę dalį dėl nepaprastai banguoto ežero vyko automobiliais, o likusieji, kuriuos būtų galima pavadinti užkietėjusiais laivų ir vandens mėgėjais, vis dėlto šią kelionę atliko dviem laivais. Neuzmirštamai draugiškai sutikti, globojami ir pavaišinti Kęstutėnų šaulių, tik sekantią dieną čekiečiai jūrų šauliai savo laivais išvyko atgal, nors priešingą vėjas 12-14, o vėliau net iki 23 mylių ir valandą vandens kalnais stabdė kelionę namo, kurie buvo kažkur tolimoje už 60 mylių... Tačiau visi pasiekė namus laimingai ir visi dalyvavę jūrų šauliai reikšdą dėkingumą wisconsiniečiams už pakvietimą, draugišką priėmimą ir globą.

Vėliau porą kartų sėkmingai jūrų šauliai su savo Gen. T. Daukantas jachta lankėsi kitose pusėje ežero, taip vadinamoje antrojoje Palangoje — Union Pier'e. Tenai atvykdavo ir tie jūrų šauliai, kurie turi savo laivelius ir kurie juos atsigabendavo sausumos keliais ant priekabų. Tokiu būdu, anot Alb. Valentinio, ne tik lietuvėkas laivynas saugojo Union Pier pakrantes, bet vežiojo svečius, kurių būdavo visuomet pilnas laivas. Šitai buvo įsiugyta naujų narių ir rėmėjų, o taip pat nepamirštamų draugų.

### Gen. T. Daukanto jachtos pirmas krikštas

Nors savo laiką spaudoje buvo jau rašyta, tačiau norisi dar tiksliau ir iš pirmųjų šaltinių apibūdinti nelaimę, kuri neseniai ištiko Gen. T. Daukanto jachtą.

Iš vakaro, šeštadienį, jūrų šauliai, perplaukę ežerą skersai ir tiesiai, laimingai pasiekė Union Pier pakrantes ir prie sumažėjusio pietinio vėjo užslinkaravo laivą prieš P. Lengviną vasarvietę. Po to išsikelta krantai ir praleista keletas valandų su tais, kurie jau laukė ir su kuriais buvo susitarta susitikti.

Šioje vietoje tenka pažymėti, kad iš vakaro oro biuro pranešimai suklaidino ne vieną laivo įgulą tą nelemta savaitgalį, per kurį visa eilė laivų pateko į bėdas. Sekmadienio rytą atsistoko šiaurinis vėjas ir pradėjo frontaliai siūsti vis di-

dėjančias bangas į krantą. Jau iš ryto oro biuras pranešė, kad apie pietus ir vėliau tas pats vėjas stiprės, todėl Gen. T. Daukanto įgula jau iš ryto nutarė apeiti pakrantę ir užovėjos ieškoti netolimame New Buffalo uoste. Tačiau, iki šiol gerai veikusių laivo motorų jokiū būdu nepasisekė užvesti. Kol buvo viskas daroma, kad motoras išsijudintų, išseko net 3 startavimo baterijos, o tada atsigabenta iš kranto dar vėna, paskolintoji. Galų gale, apie 1 val. popiet, paaikėjo, jog nebus galima užvesti, nes visuose motoro cilindruose rasta vandens. Tuomet teko šauktis Coast Guard pagalbos, kuri luvo ir pažadėta. Tačiau po valandos iš jų atėjo žinia, kad jie išvyko gelbėti vieną burinį laivą, kuris su 6 asmenimis, toli ežere, dėl didelio bangavimo pradėjo leisti į vidų vandeni ir įgulai grėšė skendimo pavojus, kas buvo svarbiau, negu Gen. T. Daukanto padėtis. Taip pat pranešė, kad galėsią atvykti tik po kokių 2-3 valandų. Tuomet buvo išmestas dar vienas inkaras ant retezio ir iškelta į krantą didesnė dalis įgulos. Nesulaukus pagalbos, išclusius bangos apie 3 val. popiet nutraukė vieną inkaro lyną, o po pusvalandžio ir paskutinį. Laivas buvo išplautas krantani ir bangos per naktį išplėšė keletą plankų iš liemens, nors šiaip jokių rimtesnių sužalojimų nepadarė. Teko samdyti specialų laivams gabenti krantą, kuris sausuma nugabeno šią jachtą į New Buffalo, kas kainavo lygiai 300 dolerių. Po to laivas buvo pataisytas pačių jūrų šaulių ir per Labor Day ilgąjį savaitgalį jau vėl pasirodė saviems vasarotojams Union Pier'e, o po to laimingai grįžo prie savo bojos, Grant Parke, Čikagoje. Pataisymo išlaidos siekė apie 50 dol.

### Padėkų išreikšimas

Šias visas išlaidas apmokėjo dalinai įgulos nariai, dalinai buvo gautos aukos iš jūrų šauliams prijauciančių asmenų. Paminėtini šie jūrų šauliai, kurie parodė savo solidarumą — Norbertas Martinkus ir Juozas Žemaitis prisidėjo po 50 dol. prie bendrų išlaidų, o Gustavas Zandavas ir Adomas Vaitkevičius, nors ir nedalyvavę kelionėje, paaukojo po 10 dol. išlaidų sumažinimui.

Atskira padėka priklauso visai eilei mūsų vasarotojų, kurie savo geru žodžiu, šiltais rūbais, karšta kava arba širdinga užuojauta suteikė sušalusiai ir sušalpusiai įgulai pirmų pagalbą ir globą, nors matėsi, jog netrukio ir sarkastų. Vieša padėka priklauso abiem p. Lengvinams už jų suteiktą globą, moralinę ir materialinę pagalbą, o p. Petriui ir Jonui Lengvinams už nuolat skolinamus laivo sutaisymui reikalingus įrankius ir savo įdėtą darbą prie laivo atstatymo.

### Ateities planai

Atrodo, kad jūrų šaulių ilgosios kelionės šiais metais su plaukiojimo sezono pabaiga jau lyg ir užsibaigs, bet vietinio pobūdžio išplaukimus jūrų šauliai vykdys kas sėkmadienį iki sezono galo, kuris yra nustatytas spalio mėn. 15 d. Suinteresuoti vandens mėgėjai kviečiami tokiose išvykose da-



BARBORA IR CHARLES CHAPAKONIAI

rugpjūčio 28 dieną labai gražiai pamniėjo savo 50 metų vedybinę sukaktį. Abu Chapakoniai Amerikon atvažiavo prieš 52 metus. Pradžioje įlietu apsigyveno St. Charles, Ill., miestelyje. Prieš 50 metų įlietu mieste ir apylinkėse. St. Charles mieste išgyveno visa dešimtmėti, o vėliau persikėlė į Chicago. Chapakoniai išaugino dukrą Amiliją ir sūnų Charles. Šeimos nariai ir giminės padėjo suruoti gražų sukaktuvinį minėjimą, kuris vyko sūnaus namuose, esančiuose 12723 So. Justine St. Dirbo sūnus, bet didesnė darbo dalis užgelė ant motėros rankų. Buvo sukviešti giminės ir pažįstami, visi skaniai pavaišinti, o sukaktuviniams palinkėta geros sveikatos ir ilgų metų. Netikėtai suruosti minėjimu buvo patenkinti Barbara ir Charles Chapakoniai ir visi sukvieštieji svečiai.

## AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS PRANEŠIMAI

1965 m. rugsėjo 10 d. Chicagoje, ALT Biure posėdžiavo ALT Valdyba.

Išklaustas pirmininko L. Šimutėlio pranešimas apie New Yorko susidariusio "Lietuvos Nepriklausomybei Atstatyti Komiteto" kreipimąsi į ALT. Minėtam komitetui prašant, be jau anksčiau pasiūstų \$1,000 paramos, dabar paskolinta komiteto darbų išlaidoms apmokėti \$1,000, su sąlyga grąžinti iki Naujų Metų.

Taip pat pirmininkas plačiau nušvietė ALT akciją JAV Senate, dedant pastangas prieš JAV-Sovietų Sąjungos Konsuliškos sutarties patvirtinimą. ALT Valdybos vardu buvo įleikta visiems senatoriams (100) motyvuotas memorandumas, nurodantį ir galimas neišvengiamas tos sutarties pasekas kaip JAV, taip ir Lietuvos reikalui. Taip pat paraginti atskirti ALT skyriai kontaktuoti savo valstijų senatorius, prašant sutartį netvirtinti. Su JAV LB Centro valdyba sutarta, kad tos pat krypties akcija bus praves-

lyvanti, kur mūsų nariai su savo privačiais laiveliais irgi atvyksta.

Šį šeštadienį Čikagos ir Cicerio jūrų šauliai ruošiasi atsilankyti DLK Vytauto Didžiojo šaulių Kuopos, Meno Sekcijos dešimtmečiui atžymėti ruošiamame vakare Lietuvos Auditorijoje. Jau iš anksto atrodo, kad šis vakaras bus pasisekęs, nes labai planingai ruošiamas. Be žinomo Neo-Lithuanų orkestro, kuris visuomet sutraukia apščiui publikos, numatoma visa eilė staigmenų, k.a. bus įteiktos premijos už tris geriausiai pašoktus šokius, gėlių karalienės rinkimai, laimikčių traukimai, gausus bufetas ir greitas baras.

Tuo tarpu Čikagos jūrų šauliai greit uždegs savo šios vasaros rašomą logo knygą ir pereis į žiemos veiklą. Jau dabar N. Metų sutikimui gauta tinkama salė ir orkestras ir visa eilė išpareigojimų dalyvauti tautinėse šventėse bei minėjimuose užpildys žiemos veiklą.

Mykolas Maksvytis

## INICIATORIAI NEJĖJO Į KOMITETĄ

(Tęsinys)

Romo Sakodolskio pakartotinas priminimas "seniams", kad jie išmirs ir kad jis pasiūlys, kiekvieną susirinkimo narį priverstė pagalvoti, ar šis jaunuolis ne per daug išsismagino. "Seniams" ir "vidutinio amžiaus" žmonėms buvo nemalonu, kad išsismaginęs jaunuolis nesusitramdė.

Kitaiip galvojo tikrai inž. J. Jurkūnas. Nainio paprašytas, kad jis, kaip Chicago Tarybos pirmininkas, tartų kelis žodžius, jis pirmiausia pasidžiaugė, kad ne tik New Yorko, bet ir Chicago jaunuoliai rengiasi įsitraukti į darbą ir planuoja važiuoti į New Yorką. Kad tas jaunuolis, prieš važiuodamas į New Yorką, "seniui" Jurkūnui užvažiavo, tai jis to nepastebėjo.

A. Pužauskas susirinkusiems pareiškė, kad svarbiausias dalykas yra pinigai, ir svarbiausią komisija bus pinigams rinkti komisija. Jeigu komisija sugebės surinkti daugiau pinigų, tai daugiau galės ir važiuoti į New Yorką. Jeigu pinigų nepavyks surinkti, tai visos kalbos apie kelionę bus bergždžios.

Pirmininkas Nainys, sudaręs kandidatų sąrašą ir išbraukęs atsakiusius, pirmą paprašė kandidatų išieiti į kitą kambarytį ir ten pasiskirstyti pareigoms, o vėliau ir visiems padarė pertrauką, kad atsikvėptų. Po pertraukos, ant lentos buvo surašyti komiteto ir sudarytų komisijų sąstatai. Štai paskirtieji:

Koordinacinis komitetas — Pirm. J. Kregždys, nariai: kun. Stašys, Valerijonas Šimkus, S. Ingaunis ir L. Buivydatė.

Išvykos organizavimo komisija: S. Račkauskas, J. Jurkūnas, J. Pakalka, L. Prapuolenis ir B. Balčiauskaitė.

Lėšoms telkti komisija: G. Penčyla, K. Sabaliauskas, J. Valauskas, A. Aglinskienė, A. Mazeikienė ir J. Valdienė.

Informacijos gaminti komisija: R. Sakodolskis, Zuzana Juskevičienė, A. Rauchas, J. Vaičiūnas, R. Jaraitė, A. Malauskas, P. Dirkis ir A. Gintneris.

Kiekvienoje komisijoje pagrindą sudaro "seniai", bet įleisti ir jaunuoliai. Komisijose yra po porą jaunuolių, o proutis, sekretoriavo Dr. Vl. Šimutis.

Posėdyje dalyvavo: E. Bartkus, T. Bliustrubas, A. Rudis, L. Šimutis, Dr. Vl. Šimutis ir J. Talalas. Pirmininkavo L. Šimutis, sekretoriavo Dr. Vl. Šimutis.

New Jersey Lietuvos Tarybos sekretorius A. S. Trečiokas pranešė ALT valdybai, kad pagal gautą iš Centro nurodymą ir informacijas, New Jersey Lietuvos Taryba turėjo pasiūlymus su savo valstijos senatoriais ir padarė kitus reikalingus žygius prieš JAV-Sovietų Sąjungos Konsuliškos sutarties patvirtinimą.

Amerikos Lietuvos Rymo Katalikių Moterų Sąjungos Centro valdyba pranešė, kad j ALT sudėję Sąjungos atstovėmis yra paskirtos: Sophie Diržius, 1601 So. 49th Ave., Cicero, Ill.; Genovaitė Kančė, 21 Westwood Dr., Worcester, Mass., ir Emilija Vilimaitė, 4417 So. Campbell Ave., Chicago, Ill.

Naujoji ALRK Moterų Sąjungos Centro Valdybos pirmininkė yra Julia Medinienė, 433 W. Margaret Ave., Detroit 3, Mich., ir sekretorė Donna Zi-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

larti klausimai ir padaryti pareiškimai. Vieni komentavo tokią problemą:

JAV Bendruomenė rugsėjo mėnesį paskelbė Bendruomenės mėnesiu. Savo atsišaukime ji sako, kad rugsėjo mėn. ji laukia įvairios paramos. Pats pirm. Jasaitis padarė pareiškimą spaudos atstovams tuo reikalu. Jis priminė, kad Bendruomenė rugsėjo mėnesį laukia finansinės paramos.

Tas pats Jasaitis, žinodamas, kad kelionė į New Yorką taip pat bus renkami pinigai, susirinkusiems pareiškė, kad jis entuziastiškai pritaria šioms planams. Jasaitis turi žinoti, kad dviejų rinkliavų negalės būti. Jeigu rinks pinigus kelionėms į New Yorką, tai Bendruomenė bus sunkiau. Pinigus ne visi duoda. Duoda dosnesnieji, kuriems dviejų kailių negalima lupti. Pritardamas kelionėms, jis piauna šaką, ant kurios pats sėdi.

Kiti pradėjo abejoti dėl manifestacijai parinkto laiko. Lapkričio 13 yra šeštadienis. New Yorkas, kaip ir kiti didesni Amerikos miestai, šeštadieniais pratuštėja. Jau penktadienį vakare žmonės važiuoja į priemiestius, pajūrius, kalnus. Lietuviai rinksis į Madison Square Garden, o niujorkiečiai tos manifestacijos nepamatys. Jeigu jau rengiama manifestacija New Yorke, tai reikia, kad bent niujorkiečiai susirinkusių žmones pamatytų.

Po kalbų ir rezoliucijų manifestantai eis prie Jungtinių Tautų. Bet šeštadienį ir Jungtinių Tautų Rūmai bus uždaryti, o ten paskirti diplomatai bus išvažinėję savaitgalini. Lietuvos delegacijos gali visai į Jungtinių Tautų namus neįleisti. Jeigu vis dėlto kas nors bus įleistas, tai atneštas rezoliucijas jis turės įteikti paprasčiausiam tarnautojui. Rezoliucijas priėmęs sargas galės vadovauti jais perduoti tikrai pirmadienį.

Paskelbus komiteto ir komisijų sąrašą, visi atkreipė dėmesį dar į vieną dalyką: svarbiausieji organizatoriai neįėjo nei į vieną komisiją. Bronius Nainys vykusiai pravedė tos dienos susirinkimą, dalyvavo ankstyvesniuose pasitarimuose, sudarinėjo komiteto ir komisijų sąrašus, bet paskelbtose ko-

misijose jo vardo nebuvo. Jis buvo pasiūlytas įvairioms pareigoms, bet viskas buvo taip sutvarkyta, kad p. Nainys nepateko nei į vieną komisiją.

Ponia Paliukienė dalyvavo visuose ankstyvesniuose pasitarimuose. Ji kelis kartus įsikūšė ir vedamus debatus ir papildė nežinomas informacijas. Jos vardas buvo pasiūlytas į komisijas. Ji pasižadėjo komisijų nariams viską išpasakoti, ką ji žinanti apie manifestacijos planus, bet pati nesuliko įeiti į tikrą komitetą. Jai labai rūpėjo, kad visas šitas reikalas būtų pajudintas, bet ji nepadoro stumti vežimo. Kodėl iniciatoriai atsisakė nuo darbo?

Buvo komentuojamas ir tas faktas, kad komiteto eilėse atsirado žmonių vardai, kurie prašė į komitetus nerinkti, ir atsirado vardai net tokių žmonių, kurie pasitarime visai nedalyvavo.

Gražiausią pasiūlymą padarė gale salės sėdėjusi labai simpatiška jauna mergaitė. Ji pasiūlė į organizuojamą komitetą įrašyti bent vieną Santaros narį. Jie, girdi, dabar posėdžiauja, šiame pasitarime negali dalyvauti, bet mes jų neturėtume užmiršti. Būtų gražu, kad bent vienas iš tos organizacijos narys būtų šiame komitete.

Aiškiai matyti, kad pasiūlymą padariusi jaunuolė buvo tyros širdies ir gerų norų. Jai nerūpėjo organizuojamo komiteto kontrolė, bet bendras darbas. Visą matanti "senių" akis šio pasiūlymo negirdėjo ir geros mergaitės gero pasiūlymo nepriėmė. (Pabaiga)

Reporteris

### Mariner 4 orbitoje

Mariner 4, kurs praeitą liepos 14 dieną praskridamas Marso planetą ją nufotografavo ir nuotraukas persiuntė NASA laboratorijoms, šiuo metu yra 182 milijonus mylių tolimu nuo žemės ir vis tebeat-siuncia naudingų pranešimų apie kosmines dulkes, magnetinius laukus ir radiaciją. Nuo savo išskridimo dienos praeitų metų lapkričio 28 d., Mariner 4 perskrido apie 400 milijonų mylių ir dabar skrenda aplinkui saulę nuosavoje orbitoje tarp 103 ir 146 milijonų mylių atstumu nuo saulės, skridamas po 48,000 mylių per valandą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



New Yorko 9 metų Judy O'Grady pamėgdžijo plaukų šukuosenas, bet vėliau nutarė jas pati pasidaryti. Labiausiai jai patinka ant šios nufotografuotos trikampis. Ji taip ir bėgioja po miestą, ir visi žiūri į ją, o ji tikrai to ir nori.

# LIETUVOS OKUPACIJA DVIDESIMT PENKERIŲ METŲ BĖGYJE

## Prano Zundės iš Washingtono paskaitos Santaros - Šviesos suvažiavime atpasakojimas



Inž. PRANAS ZUNDĖ daro pranešimą Santaros - šviesos suvažiavime. Nuotrauka P. Petručio

Lietuvių tautos 20 ir 25 metų laukimas neišsipildė. Lietuva, kaip prieš šimtmečio bertainį buvo pavergta, ir tebėra pavergta. Šiandien bergždžia spekuliuoti, Rytai ar Vakarai stipresni, kuomet yra apskaičiuota, kad 56 vandenilinių bombų užtenka visai gyvybei žemėje sunaikinti... Todėl tikėtis, kad pavergtas tautas kas nors išvaduos karu yra nesąmonė. Kas lieka?

Lieka kaip būvę bent trys galimybės: 1) kad kas nors kaip nors rusus privers išsinešdinti; 2) kad rusai Lietuvą palaipsniui asimiliuos (sugers į save) ir 3) kas nors atsitiks pačioje Rusijoje, kad ji savo noru pasitrauks. Deja, visam tam reikalingų priedaidų nėra, o jų nėsant, reikia skaitytis su faktu, kad Lietuva

Lietuvių Lietuvoje 1944 metais buvo skaitoma 81% nuoš., 1964 m. 80%. Lietuva nutautinimo eilėje stovi bene 4 vietoje; pirmoje eina Latvija, antroje Kirgizai, trečioje kazakai (Kazachstanas). Rusų — rusiškai kalbančiųjų Lietuvoje 1944 m. buvo apie 3%, 1964 m. jau buvo 11%, tai yra 810,000. Visi tie 11 nuošimčių yra gana privilegijuotoje padėtyje ir visose srityse turi geresnes sąlygas, dėl to rusų elementas sparčiai auga.

Kita lietuviams nykimo ir rusams visimo sąlyga yra ta, kad darbai labiausiai tinkamo amžiaus vyrų ir moterų Lietuvoje yra didelė stoka. Kaip kad dabar Lietuvoje auga pramonė, tai kasmet Lietuvai reikia po 30-33 tūkstančių naujų darbininkų, tuo tarpu kai pati Lietuva darbininkų gali kasmet patiekti nedaugiau kaip po 12,000. Dabar Lietuvoje iš kiekvieno 100 gyventojų dirba 59 žmonės. Prieauglio neužtenka, be to kasmet komunistų režimas iš Lietuvos vis tebeišgabena po nežinomą skaičių "savanorių" į Rusijos gelmes. Šiuo metu Lietuvai trūksta apie 65,000 darbininkų, gi iš sovietinių šaltinių patiriama, kad paskutiniu metu Lietuvos darbo jėga praugo net 45,000 darbininkų. Kas jie tokie? Aišku, kad daugumas tai ateiviai rusai...

Lietuvos nors kaimas tebėra lietuviškas. Iš apie pusantro milijono kaimuose (kolchozuose) esančių žmonių veikia visi yra gryni lietuviai.

Mišrių šeimų atžvilgiu Lietuva tebėra geresnėje padėtyje už abidvi kitas Pabaltijo tautas —

### Ekonomiškai padėtis pradeda gerėti

Pramonė juo toliau juo smarkiau Lietuvoje plečiama. Tuo atžvilgiu tik Kazachstanas Lietuvą pralenkia. Praeitais 1964 metais Lietuva kaip pramonės šalis Sovietų Sąjungoje buvo skaitoma 2 vietoje. Bet čia džiūgauti nėra jokio pagrindo: visa pramonės politika yra vykdoma Maskvoje ir ta politika siekia Lietuvą padaryti visiškai priklausoma nuo Rusijos. Visa stambioji pramonė iki šiol Lietuvoje statyta tokia, kuriai vietoje žaliavų nėra. Fabrikai Lietuvoje atlieka tik apdirbimą, gaudami žaliavą ir atiduodami gaminius Rusijai. Ta pramonė ne tik Lietuvai nenaudinga, bet dar kenksminga. Pavyzdžiui, Lietuvos inžinieriai turėjo savo planus statyti visą eilę hidroelektros stočių, išnaudojant Lietuvos vandens sroves, bet Maskva uždėjo veto ir privertė Vietyje statyti didžiausią visam Pabaltijyje elektros energijos stotį, (1,200,000 kv.) kurenamą iš Rusijos atgabenamu kuru, kurį rusai gali kada nori sustabdyti. Dėl to ir pati šios galingos stoties energija yra brangesnė, negu vandens jėga gaunama energija. Bet paskutiniiais metais matyti ir teigiamą nuo Maskvos kontrolės atsipalaidavimo ženklų: daug mažų ir vidurinių fabriku fabrikėlių statoma krašto reikalams aprūpinti ir krašto žaliavoms apdirbti, nors didieji fabrikai tebeprasilekia Maskvos interesams tarnauti. Tų svetimų interesų ir kontrolės dėka Lietuvos produkcija, ypač žemės ūkio (sukolchozinus) buvo nepaprastai nukritusi. Atimta iniciatyva, neliko intereso, visas darbas be entuziazmo. Pajamos katastrofiškai yra kritusios: 1962 metais žemės ūkio pajamos buvo 62% žemesnės negu prieš

lima dėti daug vilčių. Kiek vilčių? Tai spekuliacija. Tiesa, kad sąžinės, žodžio, susirinkimų ir tikėjimo laisvė persikėlimo iš vienos į vietą, iš kolchozų į miestą, iš blogo darbo į geresnį tebėra senuoju baudžiamos "krepostnoje pravo" būdu suvaržyta, bet viena yra aišku, tai kad gyvenimas nestingsta vietoje, kad sąlygos kinta, o su jomis kinta ir žmonės. Rusiško komunizmo atmosferoje gimę, užaugę ir išimokslinę jaunieji lietuviai kaip ir kitų sovietų Rusijos pajungtų tautų naujoji karta bus su tais komunistais ir jų sistema apsipratę, dėlto jausis "kaip namie", ir dėlto drąsiau ir garsiau reikalaus savo namuose ir savo krašte daugiau balso planavime ir savojo krašto reikalų tenkinime ir pagaliau savos kultūros puoselėjime. Ženklaai rodo, kad ir Lietuvos kompartija, kurioje jau beveik maskoliai viešpatavo, darosi lietuviškesnė. Tuomet, be abejonės, tenka laukti reformų ir Lietuvos švietimo politikoje, kuri Maskvos centralizacijos periode buvo visiškai pakreipta rusifikacijos užduočiai. Reikia laukti ir naujos politikos dėl Lietuvos Divizijos (Litovskaja Divizija) Raudonojoje Armijoje.

Apie 30,000 Lietuvos jaunimo tarnauja Sovietų Rusijos Raud. Armijoje, išskirstyti po plačią Rusiją, kaip būdavo carų laikais. Ekonomiškai tati Lietuvai yra keleriopai nuostolinga ir reikia tikėtis, kad argumentai, jog Lietuvos darbo jėgų trūksta, o geriausios jėgos siunčiamos Rusijon, gali paveikti Maskvą. Diviziją palikti krašte, kaip atsarginę darbo jėgą, kuria galima pat naudoti ir ūkį darbams skubiam reikalui esant.

Ar daug yra vilčių, kad plėsis ir vystysis Lietuvos santykiai su Vakaraus? Prielaidas galima įvairias daryti, bet tai bus tik prielaidos.

Ką mes iš šios pusės galime padaryti, kaip galime savo sesėms broliams pagelbėti? Pranešėjas iškėlė keletą punktų, kaip pav. ryšių palaikymas bet kuriomis priemonėmis, ypač apskieičiant spauda, meno ir kt. dalykais, bet svarbiausia patiems save tinkamai pasirodant, jog laisvėje gyventi yra daug verčiau ir geriau, ypač pasireičkiant savo kultūrine veikla, savo menine ir literatūrine kūryba, kad Lietuvoje esantieji šviesuliai spirdamiesi prieš savo maskoliškus slopintojus, galėtų nurodinti, jog štai ana kaip pabėgėliai Vakaruose veikia ir dėlto jiems reikia nepasiduoti!

Atsigręžimas veidu į tėvynę Lietuvą ir ieškojimas su ja kalbos būtų daugiau negu visos čia ruošiamos demonstracijos, baigdamas išsitarė prelegentas, pabrėždamas, kad mes čia esame tik... mohikanai, ir jei dabar rusų planingai vykdomą Lietuvos absorbcavimo raidą nesisektų nukreipti, tai anksčiau ar vėliau lietuvių tautai grėsė nušėlti slavų tvane darytąsi realiu.

### Inž. Mik. Ivanausko parodai praėjus



Inž. Mikalojaus Ivanausko "Liepsnos Tapybos" paroda š. m. rugsėjo 28 d. atidarė Cicerio miesto sekretorius (vyr. kartos lietuvis) John F. Kimbark prie mikrofono. Šalia Paulius Leonas, parodos atidarymo programos vykdytojas. Foto V. Noreikos

Š. m. rugpiučio 28, 29 ir rugsėjo 4, 5 ir 8 d. buvo atidaryta Theodore Roosevelt mokykloje, Cicerio, apžvalginė 1938-1965 metų Mikalojaus Ivanausko liepsnos tapybos bei grafikos dailės paroda, kurioje buvo išstatyta 150 darbų.

Šią parodą per pirmąsias keturias dienas aplankė virš 900 žmonių, o rugsėjo 8 d. — pirmąją mokslo dieną — parodą aplankė organizuotai Cicerio mokyklos: T. Roosevelt, šv. Antano liet. parap. ir amerik. parap. St. Attracta mokyklos, viso 1,000 mokinių ir mokytojų.

Liepsnos tapybos paroda susilaukė ne tik gausaus pamėnimo ir teigiamo įvertinimo lietuvių spaudoje: "Naujienos", "Draugas", Tėviškės Ziburiai", "Dirva", "Laisvoji Lietuva", "Sandara", "Technikos žodis", "Lietuvių Dienos", "Vienybė", bet ją ir kultūrinių įvykių sąrašą įtraukė ir ją garsino plačiai skaitomas "Chicago Daily News" priedas "Panorama" dukart; ją plačiai aprašė ir pagarsino dukart didžiausias Chicago dienraštis "Chicago Tribune"; Chicago du lenkų dienraščiai "Dziennik Zwiazkowy" ir "Dziennik Chicagoški" ir dukart Cicerio dienraštis "Cicero Life". Be to, liet. radijo val. "Margutis" ir "Sophie Barcus".

Dail. Mik. Ivanauskas parodos proga gavo sveikinimus iš Lietuvos Atstovo J. Kajecko, Washington, D. C.; buv. viceprez. Richard M. Nixon (p. R. M. Nixon šiuo metu lanko tolimuosius Rytus, sveikinimus jų vardu atsiuntė jo sekretorė

### Aukos

Vliko Lietuvos laisvinimo darbams paremti aukojos:

- 100 dol. Liet. Fronto bič. Vyr. Taryba met. įnašas. 50 dol. dr. J. P. Kazickas. 170 dol. surinko įgal. V. Šmulskštys, Evanston, Ill., Au-kojo jam po 10 dol.: A. Balčytis, V. Blažaitis, Prud. Bičkienė, A. Adas, J. Jasiūnas, Vl. Stuogis, K. Vaitys, L. Pakalėnienė, D. Žukauskas, K. Kuniutis, J. Matusevičius, J. Pučeta iš Čikagos, E. ir P. Petrikai, A. Urbonas, M. Šmulskštienė ir jos vyras, J. Sakas — įgal. V. Šmulskštys. 100 dol. surinko įgal. Alb. Dzirvonas — Chicago — aukavo jam po 10 dol.: inž. A. Rudis, inž. J. Stankus, Pr. Rumšas, Kaz. Jonaitis, Just. Kudirka, Al. Smilga, J. Paštukas, J. Jankunas, dr. P. Jakubka ir jis pats A. Dzirvonas.

50 dol. — (dalis) surinko įgal. A. Rugys, Paterson, N. J. Aukavo 10 dol.: K. Jankunas, J. Tamašauskas, F. Saranka, G. Klimas ir jis pats — A. Rugys.

20 dol. surinko įgal. A. Jonys (dalis) — aukavo po 10 dol.: K. Gasprenas ir B. Raugas — abu Riverside, N. J.

20 dol. (dalis) įgal. V. Zalatoriaus, Cicero, Ill. Aukavo: B. Lenkevičienė — 10 dol. ir po 5 dol. V. Motušis ir J. Jasiukaitis.

Dar betarpiai Tautos Fondui prisuntę po 10 dol. šie asmenys: prelatai: J. Albavičius ir Končius, gydytojai: A. Cečys, J. Jusionis, A. Klimas, V. B. Raulinaitienė, Fr. Tarvydas, A. ir V. Raslavičiai, Capt. A. K. Kaires, Ks. Žilinskienė. Taip prisuntę Vyt. Sinkus, A. Maceika, A. Kaunas, V. Butkys, inž. Edv. Vitkus, ir V. Urbonas, J. Shukis, A. Antanaitis, P. Mikolijonas ir Ant. Kučys.

Iš Tautos Fondo atstovybės Kanadoje gauta 2,755.50 dol. Visiems nuosirdžiai dėkoja Tautos Fondo valdyba.

"NAUJENAS" SKAITO VISU SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, PVAŠININKAI, VALS TYBININKAI, MOKSLININKAI JIE ŽING, KAD "NAUJENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAUSI ZINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS

Rose Mary Woods), New York ir PLB valdybos pirm. J. Bachunas, Tabor Farm, Sodus, Mich.

Parodos atidarymo metu sveikino Cicerio miesto sekretorius John F. Kimbark — Cicerio m. Tarybos ir m. prezidento vardu; Lietuvos Gen. Kon-sulas dr. P. Daužvardis, President of the Board of Education Eugene M. Vandy, Art Counselor of the Board of Education Emil Proska ir parodos atidarymo iškilmų vykdytojas Paulius Leonas. Kor.

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI I LIETUVĄ IR KITUS KRASTUS. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDZIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL CO. 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 Darbo valandos kasdien 9-6 val. vak. Ketvirtad. 9-9 val. vak. L. KAVALIAUSKIENE

LIKO TIK 65 BUICKAI Dan Kuraitis, paskelbęs dideles nuolaidas, jau pardavė didelį skaičių naujų Buickų. Bet Mildoje dar yra didokas įvairiausių mašinų pasirinkimas. Kas dar ši rudenį planuoja pirkti naują automobilį, tuojau prašomas kreiptis į Dan Kuraitį. Jis asmeniškai parodys pačią tinkamiausią mašiną ir padarys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į MILDĄ BUICK 907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022



Santaros - šviesos federacijos suvažiavimo dalyviai pertraukos metu. Suvažiavimas įvyko rugsėjo 8-12 d. Tabor Farmoje, Sodus, Mich. Nuotrauka P. Petručio

tebeprasilekia esamoje būklėje. Kaip ilgai ji gali išverti būdama tokioje būklėje? Kaip ilgai tauta gali išverti, būdama tokioje sąlygoje?

Rusų potvynis ir pastangos statyti užtvankas

Čia prelegentas patiekė eilę statistikos duomenų, kaip šiaandien stovi lietuvių skaičiai savo tėvynėje ir kaip didėja rusų skaičius Lietuvoje.

estus ir latvius: Lietuvoje iš 1,000 šeimų tik 59 šeimos yra mišrios, o kaime iš tūkstančio tik 30; tuo tarpu kai SSFSR, tai yra pačioje sovietinėje Rusijoje — 84 šeimos, Estijoje 100 šeimų iš tūkstančio, o Latvijoje jau net 158 šeimos yra mišrios...

Gyventojų prieaugliai kad ir lėtai rodo pradedantį padidėjimą; mat, nebėra istrebėlių ir masinių trėmimų...

karą. Tik iš kolchozininkais pavertusių ūkininkų sklypelių gaudamais derliais buvo išsilaikyti; iš 4 nuošimčių dirbamos žemės (kolchozininkų sklypelių) buvo gauta 50% viso metinio derliaus! Dabar jau "geriau" ir kainos pakeltos, tik dar labai permažai. Lėtai, vargingai atsigauna žmonės, bet ir žmonės jau žymia dalimi nebe tokie... Baigusieji komunistų vedamas mokyklas mūsų idealų jau nebežino.

Po 5-6 metų jie jau pakeis kvislinginius Paleekius, Sniečkur ir kitus, Kremliaus pasistatytus okupacijos pataikūnus, prisiplakėlius, škurkinius. Kokias bus ta naujoji karta?

Kai naujoji karta pakeis "škurkinius"

Daug galima prielaidų daryti, bet viena galima beveik teigti: vargu toji karta lankstysis "didžiajam broliui", kaip tai daro dabartiniai iškamšos! Pranešėjas mano, kad į naująją Lietuvą priaugančiąją kartą ga-

AUKOKITE NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI

4 1/2% current dividend on Investment bonus 5% on Investment bonus 4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAPYMO SĄSKAITAS 4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždarę; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nauji dideli traukai - naujaisi kraustymo traukai) (Nauji motų potvynis - pigūs ir saugūs potvynis) JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69th Chicago 36, M. Tel. Westbrook 5-9209

INVEST IN UNIVEST CURRENT Dividend Rate 4 1/2% per annum Effective April 1, 1960 UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070 All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government. \* Universal Investment Share Account

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Haymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

**Subscription Rates:**  
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$18 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

|                                |         |
|--------------------------------|---------|
| Kitose JAV vietose ir Kanadoje |         |
| metams                         | \$13.00 |
| pusei metų                     | \$7.00  |
| trims mėnesiams                | \$4.00  |
| vienam mėnesiui                | \$1.50  |
| Užsieniuose                    |         |
| metams                         | \$16.00 |
| pusei metų                     | \$8.00  |
| trims mėnesiams                | \$4.00  |
| vienam mėnesiui                | \$1.50  |

**Dienraščio kainos:**  
Chicagoje ir priemiesčiuose  
metams \$15.00  
pusei metų 8.00  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos elna kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

# APŽVALGA

## Svaičiojimas

Rugsėjo 15 dienos "Drauge" buvo išspausdintas VI. Šapėno straipsnis "Viskas blogai". Tuo straipsniu VI. Š. tikrai parodė savo nuotaikas, bet savo tvirtinimų faktais jis neparėmė. Jis įsivaizduoja, kad vieni Amerikos lietuviai dirba tikrai Lietuvos išlaisvinimo darbą, o antrieji tikrai trukdo pirmiesiems. Panašiai jis ir lietuvišką spaudą skirsto. Vieni laikraščiai dirba naudingą darbą, o kiti viską piešia juodžiausiomis spalvomis ir "visus laisvės darbus stengiasi atvaizduoti iš blogos pusės".

Marijonų dienraštyje jis rašo:

"Paimkime Naujienas. Jas paskaitės gauni vaizdą, kad viskas, kas yra daroma Lietuvos vardu, bet be Naujienų pritarimo, yra daroma baisiai blogai. Blogai ruošiamos rezolucijos, blogai įruoštas paviljonas pasaulinėje New Yorko parodoje, blogai paruošta protesto eiseną prie Dariaus - Girėno paminklo, blogas Pavergtųjų Tautų savaitės minėjimas, blogai atlikta studentų eiseną New Yorke, blogai yra ruošiamas protesto eiseną lapkričio 13 d. prie J. Tautų namų."

Ponas Šapėnas kitiems pataria paimti Naujienas, bet jis pats, atrodo, retai jas tepaima. Jeigu į jo rankas kartais šis dienraštis patenka, tai jis skaityti ir suprasti nepajėgia.

Niekad Naujienos nerašė apie tai, kaip Šapėno minimos rezolucijos buvo rašomos. Nesvarbu, kaip jos rašomos. Svarbu, kad jos būtų gerai parašytos. Gerai parašytas rezolucijas Naujienos rėmė ir patarė kitiems remti. Blogai parašytų rezolucijų nurodydavo silpnas vietas.

Jeigu p. Šapėnas turi galvoje Amerikos Lietuvių Tarybos ir Bendro Pabaltiečių komiteto paruoštas rezolucijas, tai Naujienos šių rezolucijų nekritikavo. Jos galėjo būti stipresnės, bet tuo metu stipresnių gal negalėjo praveisti. Naujie-

nos tikrai kėlė viešumon, kaip vienas fokusininkas bandė rezolucijų pravedimo darbą pasisavinti ir tokiu būdu pasipinigiuti. Naujienos laiku išpėjo Amerikos lietuvių ir apsaugoti juos nuo apgaulės.

O kas liečia Pavergtųjų Tautų Savaitės reikalus, tai p. Šapėnas visai prasošė pro šalį. Kiekvieną dieną Naujienose buvo raštai apie minėtą savaitę. Buvo atspausdinti okupantų įsakymai baidiesiems areštams praveisti. Vienas Naujienų redaktorius parašė to minėjimo atsišaukimą, Naujienų spaustuvė tą atsišaukimą atspausdino, o p. Š. marijonams nieku pasakoja.

Kad lapkričio 13 d. manifestacija yra blogai ruošiamą, pripažįsta ir patys jos ruošėjai. Jeigu jie būtų iš anksto paplanavę, jeigu būtų su lietuvių organizacijomis susitarę, tai jiems nereikėtų taip blaškytis ir naktimis tolimų kolonijų veikėjus telefonais kelti ir bauginėti, kad visos reikalas neušniekai, jei tuojau neduosite pinigų. Amerikos lietuviai yra atlikę daug didelių ir svarbių darbų. Bet tuos darbus jie pirmą aptarė, susitarė, o tada kiekvienas savo pečių prirėmė. Bendromis jėgomis jie yra daug padarę. New Yorko jaunuočiai pradėjo darbą nesustarę ir nepasitarę. Jie patys dabar mato, jog tai buvo jaunuoliška jų klaidą.

Visuomeninį Amerikos lietuvių darbą dirbantieji žmonės šiuos dalykus mato ir žino, bet VI. Šapėnas jų nemato. Kai rašo nežinodamas, tai jis padaro du nemalonius dalykus: apgaulos marijonų laikraščio skaitytojus ir parodo Amerikos lietuviams savo nežinojimą. Ant tą dalyką galima pataisyti, žinių galima įsigyti, bet dėl skaitlytojų klaidinimo jam ilgainiui sažinę gali graužti.

**JEI NENORI ATSILIKTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - SKAITYK "NAUJIENAS" - JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAS**

labai patriotiškos (gal tiksliau — nacionalistinės) kalbos. Kardinalas Wyszynski pareiškęs, kad, girdi, mes žinome, jog nieko nepavaldėjome iš vokiečių. Tai lenkų, o ne vokiečių siela kalba iš šių akmenų.

Toks nepaprastas Lenkijos katalikų dvasiškijos nacionalizmas kaip tik ir prisideda prie jos suartėjimo su komunistine valdžia, kuriai Oder-Neisse siena kelia nemažai rūpesčių.



Uragano Betsy siautėjimo metu dingo viena barža, vežusi 600 tonų chlorino. Jeigu chlorinas būtų paleistas, tai sudarytų labai didelį pavojų Baton Rouge, La., gyventojams. Vyriausybė pasiuntė 116,000 dujokaukių apsaugai. Seržantas bando vieną tokią dujokaukę.

### ALFONSAS NAKAS

## DVI DIENOS SU GYDYTOJAIS DETROITE

(Tęsinys)

### Užsitęsęs iškilmingasis posėdis

Cigaretės prigeso neilgam, nes jo stipriū balsu mestas pirmasis šūkis "Rūkykime ir mirkime" paėmė viršū. Vėl sveigome dūmuose, vėl žūrėjome į eksploatus trejus, vėl mezgėme pažintis ir prisiminėjome senus gerus praicitus laikus. Tik ty laisvų minčių nebuvo daug. Visur po truputį pavėlavus, pavėlavę susirinkome ir iškilmingam posėdžiui, kuris užtruko daugiau kaip dvi valandas. Beje, tarp simpoziumo ir iškilmingojo posėdžio dar atsirado vienas ne-numatytas įdomus numeris: dr. J. Maurauskas demonstravo savo išradimą — laboratorinį cheminių tyrimams aparatą. Labai gaila, kad prie apgulto stalo niekaip negalėjau prisigrūsti, kol dar laiko turėjau, o paskui neberadau progos grįžti. Matomai, aparatu labai domėjosi dauguma gydytojų.

Iškilmingąjį posėdį pradėjo dr. Vytautas Majauskas, Michigano Lietuvių Gydytojų draugijos ir šio suvažiavimo rengimo k-jos pirmininkas. Jis pakvietė arti dvidešimties asmenų garbės prezidiumą ir tarė žodį. Dr. V. Majausko žodis buvo entuziastiškai šventiškas, poetiškas ir koncentruotas į septyniolika minučių. Vytautas Vardys kalbėjo apie dabartinę mūsų tautos būklę, svarstė kultūrmainavimo galimybes, savo samprotavimus grindė daugeliu statistinių duomenų. Mūsų minėjimuose dalyvaujančių ir mūsų periodiką skaitančių čia nieko naujo nebebuvo, bet įtikinančiai kartojami, politinių mokslų daktaro žodžiai visgi buvo mieli širdžiai, jausmams ir protui. Sutrakus: tauta gyva ir gabi, ir už ją verta, reikia kovoti; nesikratykime lietuvišybės, nes jei ne mes patys,

tai kiti mus lietuviams vistiek laikys; ryšiai įmanomi su kraštu tik per siuntinius, korespondenciją; padėdami kraštui — padedame ir sau.

Dr. Vytautas Tauras, savo dvejų metų kadenciją kaip Pasaulio Lietuvių Gydytojų sąjungos pirmininkas baigdamas, knopščiai nušvietė visą daugiau kaip penkių dešimčių metų organizuotų Amerikos lietuvių gydytojų istoriją, suminėdamas ir visą eilę garbingų pavardžių. Taipgi įvardijo ir kitas dabar gyvuojančius PLG draugijas įvairiuose kraštuose ir kontinentuose, ir išskaičiavo kaikiurių draugijų atliktus mlžiniškus darbus (ypatingai imponuojančios yra Illinois ir Ohio d-ųjų teltkos sumos mūsų kultūriniam, moksliniam, politiniams reikalams!).

Kai dr. Gediminas Balukas perskaitė raštu gautus suvažiavimui sveikinimus (gen. konsulas Petras Daužvardis, Alto p-kas Leonardas Šimutis, JAV LB C. V. p-kas Jonas Jasaitis ir keletas kitų), tai manėme, kad jau einame prie galo. Toks, gal 65-70 minučių užtrukęs posėdis tikrai būtų buvęs palaimingai šventiškas, nes iki šiol niekas nekaltėjo be reikalo ar per daug. Bet va, prasidėjo sveikinimai žodžiu! Dievulėliau, visa gūdnas garbės prezidiumas! Dr. J. Valaitis — Alto vardu, Jer. Ignatonis — LB, dr. K. Keblys — LB Detroito apylinkės, dr. Obuškievič — ukrainiečių gydytojų vardu, savą kalba ir angliskai; L. Valukas — rezolucijų k-to vardu, Č. Staniulis — inžinierių ir architektų, dr. Ant. Pacevičius — Kanados liet. gydytoju, dr. Ant. Razma — Lietuvių fondo, kum. P. Patlaba — Dainavos jaunimo stovyklos, dr. J. Balčiūnas — Korp! "Gajos" vardu ir dr. Ant.

Matukas — Kanados "Fraternitas Lithuania" vardu.

Skelbėme anksčiau, kad suvažiavimo metu bus įteiktos premijos už jaunų internų mediciniškus straipsnius lietuvių kalba. Pasirodo, tokių straipsnių kurie būtų buvę verti premijų, neatsirado. Užtat buvo įteiktos bene keturios dovanos kitiems tikslams: pirmiausia dr. Šaulys Illinois LG d-jos vardu įteikė (per dr. Majauską) 500 dol. čekį dr. Juliaus Kaupo pomiriniam raštų leidimui, tuomi savo įnašą papildant iki 1,000 dolerių. Kitos dovanos buvo po du ir tris šimtus: jaunimo organizuojamam žygiui į Jungtines Tautas, jaunimo kongresui ir, berods, rezolucijų komitetui.

Pagaliau, dr. J. Valaitis perskaitė vakarykščiai priimtas rezolucijas ir siūsimus sveikinimus. Rezolucijos buvo: mūsų veiksniam (Altui, Vilkiui, PLB ir Diplomatiniams atstovams; lapkričio 13 d. rengiamo žygio į JT organizatoriams; Lietuvių jaunimo kongreso organizatoriams; Lietuvių Fondo vadovybei; savo pačių naujai išrinktai s-gos vadovybei, kad kreiptų daugiau dėmesio į pavergtos Lietuvos gydytojus. Sveikinimai: JAV prez. L. B. Johnsonui, JAV gydytojų sąjungai (AMA), nepriklausomos Lietuvos diplomatinijos atstovams.

Paskutinių kalbėtojų buvo dr. Stasys Budrys, naujai išrinktas PLG ir SALG s-gos pirmininku dvejų metų terminui. Jis keilais žodžiais padėjo už pasitikėjimą ir pažadėjo dirbti organizacijos gerovei.

Iš šia beveik protokoliškai tiksliai surašytos iškilmingojo posėdžio eigos skaitytojas mato, kad kažkur kažko buvo per daug. Nieko neironizuojau, nieko nekaltinu ir jokio konkretaus recepto panašų iškilmingų posėdžių sutrumpinimui neturiu. Tokia jau mūsų prigimtis. Šnekėti baisingai norime visi. Kiti šnekame net ir tada, kai publika salėje tįrpta tįrpta, beveik demonstratyviai pasišalindama. Ak, kaip pasitvirtina dr. V. Vardžio žodžiai, kad lietuviams gimę — tokiais ir liksime...

### Linksmas finalas greitkelių susibėgime

Kaip ir pridėra, iškilmingasis posėdis baigėsi Tautos himnu. Baigėsi su beveik šimtaine pačių kantrijų, ištvėrusių iki galo ir rimtoje laikysenoje, ir aplodismentuose.

Prieš pradėdamas šį paskutinį reportažo poskyrį pastebėsiu, kad viešose Northland Inn patalpose, kur buvo skaitomos paskaitos ir apžiūrėjami mokslo bei meno eksponatai, nebuvo jokių alkoholio pėdsakų ar panašių nenumalumu, ir visokia (Nukelta į 5 psi.)

## JONAS AUGUSTAITIS ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA

O jau visai menkas A. Smetonos kaip valstybininko ir politiko savybes parodo tas faktas, kad jis 1940 m. birželio mėn. 15 d. apšlepdamas Kauną, perdavęs prezidento pareigas ministeriui pirmininkui A. Merkiui (pagal 1938 m. konstituciją), vėliau — 1940 m. spalio mėn. — šveicarijoje sudaro atbula data aktus, pasirašytus Smetonos menamai Kybartuose 1940 m. birželio mėn. 15 d., kuriais A. Smetona vietoje Merkio, ministeriu pirmininku skiria jau Stasį Lozoraitį. (Merkys Kaune birželio mėn. 15 d. ir vėliau ejo ministerio pirmininko ir prezidento pareigas.) Nesupratiimas, kad sudaryti tokie falsifikuoti jūrdiniai požiūriai aktai, negali turėti jokios reikšmės, nes tokių sudarymas negali pasilikti ilgiau paslaptimi — rodo Smetonos politinę menkystę. Ir toji fikcija greitai išaiškėjo, kai pats Smetona, jojo stūmus ir kiti palydovai, aprašinėdami Kybartuose sienos perėjimo ir Vokietijų sunkumus su visomis smulkmenomis (Smetoną nepraleidus per sieną, jis su kitais buvo vieno policijos valdininko pervesatas slapta per upelį), niekas iš jų neužsiminė apie tokių svarbių, valstybinės reikšmės, Kybartuose aktų sudarymą...

Tik, deja, St. Lozoraitis, pagal tuos falsifikuotus aktus, drįso prisistatyti prezidentui Trumanui, kaip ministro pirmininkas ir einas prezidento pareigas tremtyje, į ką negavo ne tik Trumano pripažinimo, bet nei jokio atsakymo. Tas kompromituojantis žygis nemažai pakenkė Lietuvos reikalui.

Užsienio politikos srityje per visą tą lakotarpį, deja, taip pat negalima užregistruoti kokį nors svaresnį ar pozityvinesnį jojo politikos žygį. Per visą tą laikotarpį, kaip rašo ir cituoja p. Merkelis, gausingas A. Smetonos kalbas apie Vilniaus grąžinimą, tačiau bendrai tuo ir kitais užsienio politikos klausimais nieko nebuvo padaryta, — nepadaryta jokių susitarimų su kuria nors iš kaimyninių valstybių, nesudaryta jokios sąjungos Lietuvos nepriklausomybei apsaugoti... Bet vestos — slepiant nuo visuomenės — slaptos derybos su lenkais, kurios nieko gero Lietuvai nedavė, privedė prie Lenkijos ultimatumo Lietuvai 1938 m. kovo mėn. 19 dieną, po kurio suėjus į normalius santykius nesustojo lietuvių persekiojimas, kaip dabar rašo pats p. Merkelis (pustl. 500). (Ultimatumo pasirašymo kaltininkus esu plačiau aprašęs Naujienose 1956-XII-29, 1957-I-12, 1963-II-2 ir 9 d., nurodydamas slaptosius lietuvių-lenkų pasitarimus. Ir Merkelis savo knygoje dabar jau skelbia St. Lozoraitį, to meto užsienio reikalų ministerio slapta pranešimą, A. Smetonai, rašytą 1935

m. balandžio mėn. 18 d., įrodantį, kad buvo vestos slaptos derybos su lenkais ir p. St. Lozoraitis siūlymas susitarti atsižadant Vilniaus.)

Artėjant paskutinėms Lietuvos nepriklausomybės dienoms, A. Smetonai nieko daugiau nebeliko, kaip tik negarbingai pabėgti, nes jojo sudarytą paskutinę konstituciją pasirėmė Sovietai būtų priverstę Smetoną perduoti Lietuvos suverenumą Sovietų Sąjungai.

A. Smetona savo atsiminimuose nusiskundžia, kad Lietuvos nepriklausomybės krizės dienomis, jis likęs vienas, be patarėjų ir be pritarimo priešintis Sovietų okupacijai. Kokios reikšmės gali turėti Smetonos nusiskundimai ir priekaištai, kai jis bekeisdamas konstitucijas ir suėmęs visą valdžią į savo rankas, ja nesinaudojo krizės metu ir neįsakė priešintis? Taigi, toks valdžios grobimas buvo tik begalinis noras valdyti, be pareigos ir atsakomybės jausmo gelbėti tautą krizės metu, bet viską palikus pabėgti! Visoje Smetonos valdymo laikotarpio tekmeje nuo jo šalinosi jojo artimieji, vienminčiai seniau buvę Pažangos (vėliau tautininkų) partijos nariai. Minėtieji Krėvė - Mickevičius, Gustainis, kun. V. Mironas ir visa eilė kity juo nusivylė... Ir pats p. Merkelis savo knygoje (pustl. 500) rašo, kad tautininkų tarpe išsivystė radikalioji tautininkų atžala, iš jaunesniųjų tarpo, kuri ruošėsi perimti Tautininkų Sąjungos vadovybę. Ji nesutiko su A. Sme-

tonos politika ir jai nepritarė pats A. Smetona (pustl. 507). Radikalieji tautininkai sakė, kad Lietuvoje būtų buvę galima dvasinėje ir materialinėje kultūroje kelis sykius daugiau pasiekti, "jeigu būtų buvusios išnaudotos visos galimybės, jeigu tautos resursai būtų buvę naudojami būtiniesiems reikalams" (pustl. 507). Taigi šito didžiojo asmens politika nepritarė nei tautininkų dalis, kuriems tikrai rūpėjo Lietuvos reikalai, tai ką jau kalbėti apie kitas politines grupes!... A Smetona, skelbdamas vienybę ir susiklausymą, besitariant savo valdžios gauti pasiliko tik su savo nežymia pataikūnų grupele, kuri palydėjo jį iki Mozūrų ežerų!...

Baigdamas šį skyrį noriu pateikti porą asmeninių prisiminimų iš ano laikotarpio. Po 1926 m. gruodžio mėn. 17 d. perversmo, 1927 pradžioje, mudu su V. Gustainiu užėjova pas kan. Tumą - Vaižgantą. Kai Gustainis, pradėjęs kalbėti apie dienos politinius įvykius, paklausė Tumą - Vaižgantą, kokios jis nuomonės esąs apie naują perversmininkų sudarytą padėtį, būtent apie Voldearmo vyriausybę, Tumas nedvedodamas atsakė, kad jis iš pradžių abejojęs perversmo išdavomis, bet dabar esąs patenkintas, tik visa bėda, kad A. Smetona per daug nori prezidentauti...

Kiek vėliau, apie 1927 metų vidurį, besikalbant su inž. Vytautu Vileišiu (jam dar nesant susisiekimo ministeriu), jis sakė, kad jis kalbėjęs su poniu Sofija Smeto-

nienė ir jai pareiškęs, kad "Jūsų Ekscelencijai" reikėtų paveikti prezidentą, kad jis imtų daugiau valdžios į savo rankas; ponis Smetonienė jam atsakiusi, kad ji jau seniai tą daranti...

Taigi šitas noras prezidentauti, anot Smetonos draugo Tumo - Vaižganto žmonos, o taip pat ir jojo grupės oportunistų skatinamas, kurie laukė iš to naudos, skatino Smetonos polinkius į monarchinio valdovo užmačius, kurios vėliau buvo jau surašytos paskutinėje 1938 metų konstitucijoje...

Po šių prisiminimų, tenka prieiti prie pagrindinio A. Smetonos, visur ir visuomet, kartotos seimų vyriausybės pasmerkimo priežasties (demokratijos negalavimų), vyriausybės nepastovumo, jųjų per dažno pasikeitimo ir rezultate — menko darbingumo, žemos inteligencijos ir moralės bei korupcijos. Tenka tad pažūrėti, kiek toks A. Smetonos tvirtinimas yra teisingas, žinoma — pirmon galvon — Lietuvos sąlygose.

Siuos visus, tariamus demokratijos negalavimus, Smetona labai dažnai kartodavo įvairiomis progomis sakomose kalbose, kurių didelę dalį dabar cituoja A. Merkelis iš Pasakyta Parašyta leidinių ir pritaikintų valdymo reikalui (demokratijai pasmerkti).

(Bus daugiau)

### Skaitykite ir platinkite Naujienas

**DR. ANNA BALIUNAS**

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAİKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WAIBrook 5-5076  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PROspect 8-1717

**DR. S. BIEŽIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tikėtai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLATES  
Phone: Republic 7-7668

**DR. C. K. BOBELIS**

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ  
CHIRURGIJA  
PR 6-1795 arba 312-695-0533  
425 N. LIBERTY ST. R. 25  
ELGIN, ILLINOIS  
Valandos pagal susitarimą

**DR. PETER BRAZIS**

PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tik susitarus.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269

**DR. T. DUNDULIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Akūserija ir moterų ligos  
4157 AKCHER AVENUE  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 2-4 ir nuo 8-30 val. vakaro.  
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.  
Trečiadienį pagal sutartį.

Telefonai: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

**DR. BR. GAIZIUNAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.  
Atostogose iki rugpjūčio 22 d.

**DR. A. JENKINS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treč. ir šostad. uždaryta.  
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000  
Rezid.: telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

**DR. ALDONA A. JUŠKA**

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ  
IR PRITAİKO AKINIUS  
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą,  
išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.  
2422 W. MARQUETTE ROAD

**DR. A. KAVALIUNAS**

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS  
5540 So. PULASKI RD.  
Ofisas: 585-2525  
Rezid.: TRIangle 3-0281  
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,  
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p.  
ir 6-9 val. vak.  
Kitu laiku pagal susitarimą.

Telefonai: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

**DR. A. MACIUNAS**

CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,  
antrad., penktad. 1-4 popiet.  
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MESKAUSKAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

**DR. A. MONTVIDAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Room 322  
4010 WEST MADISON STREET  
CHICAGO, ILL. 60624  
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki  
3 p. p. Vakara: pirmad. ir ketvirtad.  
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896  
Rez. telefonai: VAIBrook 5-3099

**DR. P. STRIMAITIS**

Bendra praktika ir chirurgija  
specialiai  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4644 SO. ASHLAND  
Savaitės dienomis priėmimo valandos  
2-4 ir 6-8 val. vak.  
Seštadieniais 2-5 val. vak.  
Trečiadieniais ir sekmadieniais už-  
daryta. Ligonius priima tik susitarus  
telefonu.

**DR. VYT. TAURAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577  
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.,  
ir penktad. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadie-  
niais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**DR. V. P. TUMASONIS**

CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl  
valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
Jei neatšiliepi, tai telefonai GI 8-6195  
arba GI 8-6198

(Atkelta iš 4 psl.)

suvažiavimo programa pradėjo didžiausioje rimtyje. Apie tai bus galima įsitikinti iš inž. Prano Labanausko užrašų magnetofono juostose (p. Labanauskas, regis, užfiksavo visas kalbas ir diskusijas, nuo pat meno periodos atidarymo, iki iškilmingojo posėdžio galo ir, kas bus tinkama, per Voice of Amerika transliuonius į Lietuvą). Todėl suvažiavimui nė nereikėjo blaivybės apaštaly...

Ve, finalas tai jau buvo linksmenis. Taip, maždaug, kaip paskutiniame reportaže žadėjau. Danutė Stankaitytė, amerikiečio akomponiatoriaus Marty Burtwell palydima, puikiai atliko porą liaudies dainų ir keletą operų arijų. Publikai nesiliaujančiai plojant, vieną dar priedu dainavo. O paskui? Valgykime, ir gerkime, ir šokime, nes nežinome, kada vėžys, ar širdis, ar mašina, kaip dr. J. Valaitis vidurdienei skelbė... Puikus orkestras, puikus maistas, asbachai ir canadien clubai. Ir ponios visos bent dešimčia metų pajaujęs nuo to laiko, kai vėžio baisių klausėsi. Ne (gaila), kad žalio jaunimo, studentijos, beveik kaip ir nesimatė. Neatėjo, nes buvo perbrangu. Jokiamė baliuje iki šiol taip gerai nesijautėme, kaip šiame, daktarų! Kai trumpai prieš pirmą "Atžalyno" šefas Vytautas Petrauskas paskelbė paskutinį šokį, tai tik ta-

da grįžome į realybę, suprātę, kad Cinderelos valanda išmušo... Kad nusimesime tuxedus, ilgas suknius ir aukso batelius ir grįšime į rudeniską kasdienybę. O šimtine daktarų paliks St. John's Armenian Hall dviejų didžiųjų greitkelių susikirtime, ir, kas padangėmis, kas tais pačiais greitkeliais išskris į visus keturius šonus.

Turėčiau čia pasakyti amen. Bet, baigęs gėrimų aprašymą ir nedavęs jokios viešesinės vilties pagiriojančių artimiesiems, jausčiau didžiai nusikaltęs. O viltis, pasirodo, yra didelė. Receptą, kaip išgydyti mėgstančius nusilksminti (po iškilmingo posėdžio ir visokiomis kitomis progomis), jau suradęs pereitame šimtmety dr. Jonas Basanavičius. Suradęs, ir paskelbęs, kaip medicinišką tiesą žurnale "Medega 1893 metais. "Medega" gi buvo išstatyta jau aprašytoje dr. M. Budrienės parodoje, o vienas niujorkiškiis gydytojas man ją ir pakiojo po nosia. Žodis žodin nusirašęs, čia skelbiu:

"Girtuoklysta O. — alcoholismus chronicus. Gidymas: Inpylus kokį kručzką ar puskvatierekę arielkos į kokį indą (skleinyčią ar uzbonuką) reik, saulei nusileidus, nuneszt' niekam nematant, į pievą ir pastatyti kurį žolės kupstą, kurį joks gyvulyš ne ēda, reik palikti ten per visą naktį; prieš saulės tekėjimą nueiti ir indelį biskį pakreipus niaszkyti į jį rasos isz to žolės kupsto ir duot' tos arielkos žmogui girtuokliui atsigerit (visą iszgerit)', o daugiau jis negers, ir, regėdamas kitus geriant, vems arba bėgs szalin nuo arielkos, nes ji jam smirdėš".

Tai čia ir tebūna pasakyta amen.

**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampas Halsted ir 35-os gatvės)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telefonai: PROspect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**  
**DR. G. SERNER**  
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS  
30 metų patyrimas  
Tel.: YArds 7-1829  
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.  
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė  
756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

**DR. ANT. RUDOKAS, Opt.**  
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-3781  
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

**PERKRAUSTYMAI**  
**MOVING**  
Leidimai — pilna apdrauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAIBrook 5-8063

**MOVING**  
Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITUANICA AVENUE  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**  
IR NAMIE IR LAUKE  
**PLOKŠTELIŲ**  
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA IR NAMŲ ELEKTRA IR BATERIJA.  
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998  
TV • RADIJAI • HIFI STEREO

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJŲ SEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629



Evangelistas Billy Graham buvo operuotas, bet Mayo Klinikos gydytojai sako, kad visas taisosi. Buvo komplikacijų, bet gydytojai jas pataisė.

Po to, 6 val. vak., įvyks bendra sportininkų vakarienė Veturanų salėje, Hirsh ir 16 Ave. kampa. Ten pat vyks ir visa tolimesnė Jaunimo Dienos programa. Meninė programa prasidės 7 val. vak. toje pačioje salėje. Po programos veiks užkandžių ir be-alkohol-

linių gėrimų bufetas. Šokiams gros taip pat jaunimo orkestras. Ši Jaunimo Diena skiriasi iš visų kitų parengimų. Tikimasi, kad visuomenė jaunimo tokią gražias pastangas parems savo atsilankymu. Įėjimas nemokamas. M. Pk.

**MELROSE PARK, ILL.**  
Šį šeštadienį, rugsėjo 18 d., įvyksta LB Melrose Parko Apylinkės tradicinė Jaunimo Diena. Pažymėtina, kad bus gana įvairi programa, kurią atliks tik jaunimas. Būtent: 2 val. p. p. bus sporto varžybos — Sharp Memorial salėje, 1609 N. 36 Ave., Melrose Parke. Bus žaidžiama kvadratas, mergaičių tinklinis ir berniukų krepšinis. Dalyvaus Melrose Parko, Cicero ir Marquette Parko jaunimas.

Po to, 6 val. vak., įvyks bendra sportininkų vakarienė Veturanų salėje, Hirsh ir 16 Ave. kampa. Ten pat vyks ir visa tolimesnė Jaunimo Dienos programa. Meninė programa prasidės 7 val. vak. toje pačioje salėje. Po programos veiks užkandžių ir be-alkohol-

**JAMES JONKUS**  
Gyv. 7851 So. Green St.  
Anksčiau ligus metus gyveno Roselande.  
Mirė 1965 m. rugsėjo 15 d., 11:20 val. ryto, sulaukęs 75 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšiu apskr., Zarėnų valsč., Gaubelių kaime.  
Amerikoje išgyveno 55 metus. Paliko nuliūdę: mylima žmona Marie, gimusi Feimonaite; dukterė Bernice DePrima ir žentas Joseph; sūnus Jonas ir marta Gladys; 5 anūkai: Emil Suzin Jr. ir jo žmona Mary Lou; Jeffery, Debra, James ir Jill; svogerka Anna Jonkus ir jos šeima, ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.  
Vėlonis buvo tėvas mirusio Petro, Lietuvoje liko vienas brolis Aleksas ir jo žmona. Priklausė West Pullman Lietuvių Civic Klubui, Roselando Žemaičių Kultūros Klubui, 9-to Wardo Lietuvių Demokratų Klubui ir Roselando Aido Choro rėmėjams.  
Kūnas pašarvotas Leonard koplyčioje, 10321 S. Michigan Ave. Šeštadienį, rugsėjo 18 d. 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Visu Šventų Parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. James Jonkus gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.  
Nuliūdę lieka: žmona, dukterė, sūnus ir giminės.  
Laidotuvių Direktorai Leonard Bukauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

**ANTON KORSAK**  
Gyv. 6524 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.  
Mirė 1965 m. rugsėjo 14 d., 10:10 val. ryto, sulaukęs 78 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Sanktųjų parapijoje, Alksninės vienkienyje. Amerikoje išgyveno 37 metus.  
Paliko nuliūdę: žmona Genovaitė, gimusi Vaitkevičiūtė; 2 dukterys: Genevieve Korsak ir Vicky Leberis, žentas Al; 3 anūkai: Paul, Suzan ir Gilbert; sesers vaikai ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.  
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.  
Šeštadienį, rugsėjo 18 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Panelės Marijos koplyčios bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Antano Korsako gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.  
Nuliūdę lieka: žmona, dukterys, anūkai ir giminės.  
Laidotuvių Direktorai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

**MELROSE PARK, ILL.**

Šį šeštadienį, rugsėjo 18 d., įvyksta LB Melrose Parko Apylinkės tradicinė Jaunimo Diena. Pažymėtina, kad bus gana įvairi programa, kurią atliks tik jaunimas. Būtent: 2 val. p. p. bus sporto varžybos — Sharp Memorial salėje, 1609 N. 36 Ave., Melrose Parke. Bus žaidžiama kvadratas, mergaičių tinklinis ir berniukų krepšinis. Dalyvaus Melrose Parko, Cicero ir Marquette Parko jaunimas.

Po to, 6 val. vak., įvyks bendra sportininkų vakarienė Veturanų salėje, Hirsh ir 16 Ave. kampa. Ten pat vyks ir visa tolimesnė Jaunimo Dienos programa. Meninė programa prasidės 7 val. vak. toje pačioje salėje. Po programos veiks užkandžių ir be-alkohol-

**MALVINA BERTULYTĖ - PALIEJIENĖ**  
Atsiskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 15 dieną, 7 val. ryto.  
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Avenue.  
Šeštadienį, rugsėjo 18 diena, 9 val. ryto iš koplyčios bus lydimas į Sv. Kryžiaus parapijos bažnyčia ir po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.  
Paliko nuliūdę: brolis muzikas Juozas Bertulis su šeima, pusseserė Teodora Halam. Lietuvoje liko brolis Vladas su šeima, seserys: Adolfa, Pranė, Fibronija ir jų šeimos. Daug draugų ir pažįstamų.  
Prašome gėlių nesiusti, nei užuojautų spaudoje nereikšti, tam asignuotus pinigų prašau Malvinos Paliejienės vardu aukoti Vasario 16 Ginnazijai.

**ANNA ZEPELTAS LUKOŠIUS**  
Seniau gyvenusi Brighton Parko apylinkėje  
Mirė 1965 m. rugsėjo 16 d., 6:40 val. ryto, sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje.  
Amerikoje išgyveno 52 metus.  
Paliko nuliūdę: sūnus John ir marta Veronika, pagal tėvus Paulikonytė; 2 anūkai: John ir Madeleine; 2 seserys: Marijona Česnienė ir Barbora Triponienė ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.  
Kūnas pašarvotas Lackawiczius koplyčioje, 2424 West 69 Street. Šeštadienį, rugsėjo 18 diena 8:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Nekalto Prasiėdimo Panelės Šventųjų parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Anna Zepeltas Lukošius gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.  
Nuliūdę lieka: Sūnus ir giminės.  
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawiczius. Tel. RE 7-1213.

**JOHN T. ROMASZKO**  
Gyv. 6402 So. Harvard Avenue, Chicago, Ill.  
(Namų tel.: TR 3-8905)  
Mirė 1965 m. rugsėjo 15 d., 1:15 val. po pietų, sulaukęs 78 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno rėdyboje, Siaulių aps., Radviliškųje. Chicagoje išgyveno 51 metus.  
Paliko nuliūdę: mylinti žmona Josephine, gimusi Sackowiczaitė; trys posūniai: Leonard, Leo ir Robert Leparski; penki anūkai; sesuo Viktorija Gumbaragienė ir josios vyras Lietuvoje; dukterėčia Konstančia Gumbaragytė Lietuvoje; dvi mirusios seserys: Bronė Kristina Gintautas ir Salomėja Dombrasuskas; seserų vaikai Paul ir Vito Gintautas; Phyllis Zimmer; Frank, Chester ir Peter Dombrasuskys ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.  
Priklausė Chicago Flat Janitor Union Local Nr. 1 narys.  
Kūnas pašarvotas Sullivan Funeral Home, 2701 West 63 St. Šeštadienį, rugsėjo 18 dieną 10:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. John T. Romaszko gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.  
Nuliūdę lieka:  
ŽMONA IR GIMINĖS  
Informacijai tel. PR 6-8300.

**ANTON KORSAK**  
Gyv. 6524 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.  
Mirė 1965 m. rugsėjo 14 d., 10:10 val. ryto, sulaukęs 78 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Sanktųjų parapijoje, Alksninės vienkienyje. Amerikoje išgyveno 37 metus.  
Paliko nuliūdę: žmona Genovaitė, gimusi Vaitkevičiūtė; 2 dukterys: Genevieve Korsak ir Vicky Leberis, žentas Al; 3 anūkai: Paul, Suzan ir Gilbert; sesers vaikai ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.  
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.  
Šeštadienį, rugsėjo 18 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Panelės Marijos koplyčios bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Antano Korsako gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona, dukterys, anūkai ir giminės.  
Laidotuvių Direktorai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

**ANTON KORSAK**  
Gyv. 6524 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.  
Mirė 1965 m. rugsėjo 14 d., 10:10 val. ryto, sulaukęs 78 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Sanktųjų parapijoje, Alksninės vienkienyje. Amerikoje išgyveno 37 metus.  
Paliko nuliūdę: žmona Genovaitė, gimusi Vaitkevičiūtė; 2 dukterys: Genevieve Korsak ir Vicky Leberis, žentas Al; 3 anūkai: Paul, Suzan ir Gilbert; sesers vaikai ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.  
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.  
Šeštadienį, rugsėjo 18 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Panelės Marijos koplyčios bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Antano Korsako gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona, dukterys, anūkai ir giminės.  
Laidotuvių Direktorai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

**ANTON KORSAK**  
Gyv. 6524 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.  
Mirė 1965 m. rugsėjo 14 d., 10:10 val. ryto, sulaukęs 78 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Sanktųjų parapijoje, Alksninės vienkienyje. Amerikoje išgyveno 37 metus.  
Paliko nuliūdę: žmona Genovaitė, gimusi Vaitkevičiūtė; 2 dukterys: Genevieve Korsak ir Vicky Leberis, žentas Al; 3 anūkai: Paul, Suzan ir Gilbert; sesers vaikai ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.  
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.  
Šeštadienį, rugsėjo 18 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Panelės Marijos koplyčios bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Antano Korsako gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona, dukterys, anūkai ir giminės.  
Laidotuvių Direktorai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

**ANTON KORSAK**  
Gyv. 6524 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.  
Mirė 1965 m. rugsėjo 14 d., 10:10 val. ryto, sulaukęs 78 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Sanktųjų parapijoje, Alksninės vienkienyje. Amerikoje išgyveno 37 metus.  
Paliko nuliūdę: žmona Genovaitė, gimusi Vaitkevičiūtė; 2 dukterys: Genevieve Korsak ir Vicky Leberis, žentas Al; 3 anūkai: Paul, Suzan ir Gilbert; sesers vaikai ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.  
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.  
Šeštadienį, rugsėjo 18 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Panelės Marijos koplyčios bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Antano Korsako gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona, dukterys, anūkai ir giminės.  
Laidotuvių Direktorai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

**ANTON KORSAK**  
Gyv. 6524 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.  
Mirė 1965 m. rugsėjo 14 d., 10:10 val. ryto, sulaukęs 78 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Sanktųjų parapijoje, Alksninės vienkienyje. Amerikoje išgyveno 37 metus.  
Paliko nuliūdę: žmona Genovaitė, gimusi Vaitkevičiūtė; 2 dukterys: Genevieve Korsak ir Vicky Leberis, žentas Al; 3 anūkai: Paul, Suzan ir Gilbert; sesers vaikai ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.  
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.  
Šeštadienį, rugsėjo 18 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Panelės Marijos koplyčios bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Antano Korsako gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona, dukterys, anūkai ir giminės.  
Laidotuvių Direktorai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

**ANTON KORSAK**  
Gyv. 6524 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.  
Mirė 1965 m. rugsėjo 14 d., 10:10 val. ryto, sulaukęs 78 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Sanktųjų parapijoje, Alksninės vienkienyje. Amerikoje išgyveno 37 metus.  
Paliko nuliūdę: žmona Genovaitė, gimusi Vaitkevičiūtė; 2 dukterys: Genevieve Korsak ir Vicky Leberis, žentas Al; 3 anūkai: Paul, Suzan ir Gilbert; sesers vaikai ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.  
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.  
Šeštadienį, rugsėjo 18 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Panelės Marijos koplyčios bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Antano Korsako gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.  
Nuliūdę lieka:  
Žmona, dukterys, anūkai ir giminės.  
Laidotuvių Direktorai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

**MELROSE PARK, ILL.**

Šį šeštadienį, rugsėjo 18 d., įvyksta LB Melrose Parko Apylinkės tradicinė Jaunimo Diena. Pažymėtina, kad bus gana įvairi programa, kurią atliks tik jaunimas. Būtent: 2 val. p. p. bus sporto varžybos — Sharp Memorial salėje, 1609 N. 36 Ave., Melrose Parke. Bus žaidžiama kvadratas, mergaičių tinklinis ir berniukų krepšinis. Dalyvaus Melrose Parko, Cicero ir Marquette Parko jaunimas.

Po to, 6 val. vak., įvyks bendra sportininkų vakarienė Veturanų salėje, Hirsh ir 16 Ave. kampa. Ten pat vyks ir visa tolimesnė Jaunimo Dienos programa. Meninė programa prasidės 7 val. vak. toje pačioje salėje. Po programos veiks užkandžių ir be-alkohol-

**MALVINA BERTULYTĖ - PALIEJIENĖ**  
Atsiskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 15 dieną, 7 val. ryto.  
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Avenue.  
Šeštadienį, rugsėjo 18 diena, 9 val. ryto iš koplyčios bus lydimas į Sv. Kryžiaus parapijos bažnyčia ir po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.  
Paliko nuliūdę: brolis muzikas Juozas Bertulis su šeima, pusseserė Teodora Halam. Lietuvoje liko brolis Vladas su šeima, seserys: Adolfa, Pranė, Fibronija ir jų šeimos. Daug draugų ir pažįstamų.  
Prašome gėlių nesiusti, nei užuojautų spaudoje nereikšti, tam asignuotus pinigų prašau Malvinos Paliejienės vardu aukoti Vasario 16 Ginnazijai.

**ANNA ZEPELTAS LUKOŠIUS**  
Seniau gyvenusi Brighton Parko apylinkėje  
Mirė 1965 m. rugsėjo 16 d., 6:40 val. ryto, sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje.  
Amerikoje išgyveno 52 metus.  
Paliko nuliūdę: sūnus John ir marta Veronika, pagal tėvus Paulikonytė; 2 anūkai: John ir Madeleine; 2 seserys: Marijona Česnienė ir Barbora Triponienė ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.  
Kūnas pašarvotas Lackawiczius koplyčioje, 2424 West 69 Street. Šeštadienį, rugsėjo 18 diena 8:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Nekalto Prasiėdimo Panelės Šventųjų parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.  
Visi a. a. Anna Zepeltas Lukošius gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti la

# IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

### Kriminalas kaštuoja po \$27,000,000,000

FBI paskelbta oficialiame raporte sakoma, kad nusikaltimai JAV-se, lyginant su praėjusiais metais, padaugėjo 38 nuosimėjais.

Šiuo metu išeina vidutiniškai: kas valandą viena žmogžudystė ir vienas išprievartavimas, kas 5 minutes žmogus apiplėšimas, kas minutę automobilio pavogimas ir kas 38 sekundės išlaužimas ir namų ar bižnizmo įmonės apiplėšimas.

Policijos statistika nustatyta, kad 1964 metais kriminalo (nusikaltimų) buvo 38 nuosimėjais daugiau kaip metais anksčiau. Viso to kriminalo nuostoliai siekia po iki 27 milijonų dolerių kasmet.

### Dar vieną teisėją apkūlė ir apiplėšė

Chicago's Circuit teismo teisėjas Norman Eiger, gyv. 5401 S. Hyde Park, baigia pasitaisyti nuo sumušimo ir žada grįžti į pareigas. Antradienį vakarop grįžtant namo iš Illinois Central geležinkelio stoties prie 53 gatvės, einant ties 5331 S. Cornell Ave., keli jauni vaikatos teisėją staigiu puolimu permušė žemėn ir bandė pavilkti ir užgatyti, bet teisėjas stipraus būta ir jis nuvelkamas nepasidavė. Banditai atėmė jo piniginę su \$20 ir su dokumentais ir apkūlė patys pabėgo. Praeiviai pašaukė policiją, bet per vėlai.

### PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Tel.: 471-1424

### DIDELI PAKETTAIMI SIUNTINIAMS

Prieš sudarydami siuntinį, siūlome pasiteirauti ką ir kaip siunsti, tū būdu sutaupsite nemažai pinigų.

Ploketėlis J. Vaznelio — "dėlionis ir operų rečitalis, B. Tamosiūnienės — šokių muzika. Šios abi ploketėlis tinka jauniems ir seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vyriški ir moteriški, kainos nuo \$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prokes galite siųsti į Lietuvą ir kitus kraštus, be jokių tarpininkų.

Rašomasis mašinėlės lietuvių ir kitų kalbų rašymais. Yra tokia maža mašinėlė, kuri beveik į kišenę telpa, o rašo neblogiau negu didelė.

Visais siuntinių reikalais kreipkitės į Lietuvos Kompaniją

### WORLD PARCEL SERVICE

2715 WEST 71ST STREET Chicago, Illinois Tel. 471-1424

### LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

### S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

### SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus. P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

### SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

### COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidaujamy prekių labai prielnamomis. Žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Chicago į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ZUKAUSKAI

### Šiandien pilietybės diena

Šiandien, penktadienį, rugsėjo 17 d., skaitoma Jungtinių Amerikos Valstybių pilietybės diena ir šiandien labiau negu kitomis dienomis patariama iškelti Amerikos vėliavą.

Pilietybės diena Chicagoje švenčiama Prudential audito-rijoje, kur 500 naujų piliečių gauna pilietybės dokumentus.

### TRUMPAI

— **PLB Valdyba** per savo teisinį patarėją advokatą Julijų Smetoną sutvarkė visus reikalingus formalumus ir 1965 rugsėjo 9 Ohio valstybės sekretariate **inkorporavo Pasaulio Lietuvių Bendruomenę** kaip ne pelno (Not For Profit) organizaciją. Tai padaryta siekiant nuo mokesčių atleidimo gaunamoms aukoms. Angliškai PLB pavadinimas yra Lithuanian World Community, Inc. Jos registracijos Nr. 343443.

— **Pasirošimas Jaunimo Metams ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresui**, įvyksiančiam 1966 birželio 30 — liepos 3 Chicagoje, JAV, sparčiai vyksta. Kongreso ruošimu rūpinasi Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongreso Komitetas su pirminku Algiu Zapracku, vicepirminkais Vaclovu Kleiza, Gabrielium Gedvila, Rimu Staninūn ir Zita Acalinaite. Į Kongresą savo atstovus žadėjo atsiųsti Australija, Anglija, Austrija, Brazilija, Argentina, Italija, Kolumbija, Prancūzija, Venecuela, Vokietija. Laukiama atsakymų ir iš kitų kraštų. Kongresan suvažiuos tūkstančiai dalyvių ir svečių.

— **PLB Valdybos pirmininkas Juozas J. Bachunas** ir ponis rugsėjo 16 iš New Yorko išplaukė į Europą aplankyti Europos lietuvių ir rūpintis Jaunimo Metais bei Kongresu.

— **Dr. Zukaitė Milienė**, grįžusi iš Amerikos Lietuvių Gydytojų Suvažiavimo Detroite, nuvyko į dailininko Viktoro Petravičiaus namus ir nupirko 3 spalvotos grafikos darbų.

— **Detroitiškis žurnalistas**, Naujienų ir kitų laikraščių bendradarbis **Vladas Selenis**, nuo rugsėjo 9 dienos paguldintas Fordo ligoninė suveikatai patikrinti. Jis guli J-220 kambaryje. Selenis yra didelis visokių lietuviškų reikalų mėgėjas, aukojęs stambesnes sumas lietuviškiems kultūriniam reikalams. Jo draugai ir kolegos linki greit grįžti namo. A. N.

— **Dėkui p. J. Pronskui** už parašymą "Vatikano II Santarība". Pažangus, galvojantis žmogus labai daug naudos gauna, skaitydamas tokius aparašymus. Aš šiandien Tamstai širdingiausiai linkėjimus. Linkiu geros sveikatos ir ištermės toliau tęsti tą sunkų darbą. **M. Čepulienė**, Rockford, Ill.

♦ **Tauragės Klubas** kviečia visus į pikniką, š. m. rugsėjo 19 dieną p. Bruzgulinės sode, prie Tautinių kapinių. Gros A. Ramonio orkestras. Pradžią tuoj po pietų. (Pr)

"**NAUJIENOS**" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

### HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

### MECHANIC

For miscellaneous iron shop. experienced in steel stair work. Steady work. Columbia Iron Works, Inc. 3045 N. Rockwell St. IN 3-4900

### RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kambarių, "Town of Lake" apylinkė. Pageidaujama suaugę vaikai. Kreipitis kiekvieną laiką tel. FR 6-1810.

### ROOMS WANTED ieško Kambarių

DIRBANTI MOTERIS ieško 2 ar 3 kambarių buto. Skambinti 434-2993.

### DETROIT. MICH.

Lietuvių, latvių ir estų manifestacija laisvei atgauti. Lietuvos Laisvės K-to susirinkimas Lietuvių namuose

Š. m. lapkričio mėn. 13 d. įvyks pabaltiečių bendra manifestacija Niujorke prie Jungtinių Tautų Rūmų laisvei atgauti. Tačiau žinome iš anksto, kad latvių ir estų nebus daug. Visą svorį organizacinio darbo, o taip pat lėšų telkima, praversti masių mobilizaciją turėsime mes vieni. Pasitikekime tik savimi, ryžkimės, įsijungkime į mobilizuojamas lietuvių mases už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę! Visi kaip vienas. Šiam milžiniškos vertės ryžtui visi tinka ir jauni ir seni. Pasirodykime Niujorke didingai! Tegu tose pačiose gretose eina ir seni ir jauni. Juk organizuojamas judėjimas, didingas laisvės žygis, tarnauja Laisvos Lietuvos paverėjui pamerkti, 25-rių metų okupacijai pasmerkti tarptautiniame forume — Jungtinėse Tautose Niujorke.

Kad šis žygis būtų sėkmingai prarastas — yra įsteigtas Lietuvos Laisvės Komiteto Detroito skyrius.

Mūsų darbai: 1) mobilizuoti manifestacijos dalyvius, 2) plauti bilietus į įvyksiantį mitingą Madison Square Garden ne tik tarp tų, kurie patys ten dalyvaus, bet gal daugiau tarp tų, "simbolinių dalyvių", kurie negalės dalyvauti; bilietai gali būti įteikti ne pabaltiečių kilmės žymiesiems svečiams, kurie galės mūsų demonstracijoje dalyvauti ir 3) siųsti laiškus ir telegramas manifestacijos vadovybei, liudijančius masių solidarumą su vadovybe. Manifestacijos samanytojai ir pradininkai yra lietuviai, tad visa sėkmė ar nesėkmė atsakomybė kris ant mūsų. Lietuviai būkime kariai Lietuvos laisvinimo fronte! Parodykime pasauliui, jog Lietuva yra pavergta ir kenčia sovietinio okupanto neteisę, prisidėkime savo žygiu ir aukomis prie komunistinės imperijos kolonializmo panaikinimo. Parodykime pasauliui tą pūliuojančią ir dangaus keršto šaukiančią neteisę!

Žygiui į Jungtines Tautas Niujorke aptarti, Lietuvos Laisvės K-to Detroito skyrius šaukia susirinkimą — posėdį, kuris įvyks rugsėjo 17 d. 7 val. vakare Lietuvių namuose, 3009 Tilman g.

Š. m. PLB pirm. J. Bachunas tarė žodį Kanados Lietuvių Dievoje ir pabrėžė: "Tauta yra pilna ir gyva, tol, kol joje reikišias visi tautos nariai be amžiaus skirtumo", užtat ir į šį organizacinį susirinkimą Detroite kviečiami ne tik vyresnio amžiaus veikėjai, bet ypatingai prašomi jaunimo atstovai — studentai, vyčiai, skautai, ateitininkai, neolituonai ir kt.

Jaunime! Tikime, jog ir jūs suprasite simbolinę šio žygio reikšmę ir kartu su senimu žygiuosite į Jungtines Tautas N. Y. ir reikalausite Lietuvai laisvės.

Tad rugsėjo 17 d. 7 val. vakare susitinkame Lietuvių namuose Detroite.

L. L. K-to Detroito skyrius

### BENDRAS DIRBTUVES DARBAS

Nuolatinis darbas. Turi suprasti ir mokėti skaityti angliškai. PACKAGING INK. CORP. 19TH & GARDNER RD. BROADVIEW, ILL. 921-7377

### REIKALINGI SUDEŠTYTOJAI DIRBTUVEJE

Nuolatinis darbas. Geras susisiekimas. Reikia mokėti angliškai. ELLISON DRAFT GAGE CO. 548 W. MONROE

### GARDENER OR HELPER

Needed for landscaping and general lawn maintenance. Guaranteed year around work. Over 20 years of age. ROBERT B. HOY CO. 345 ASHLAND AVENUE River Forest, Ill. — FO 9-7339

### "NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

### HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

### FOREMAN — IMMEDIATE OPENING!!

For final assembly, sub assembly conveyor and spray painting experience. Must be able to coordinate and plan work flow in own dept.

Kindly write or call Mr. N. CARELL, or apply:

CONSOLIDATED INDUSTRIES CORP. State Road 52 Bypass — Lafayette, Indiana

### GRINDER OPERATOR

Needed at once. There are permanent opportunities for precision GRINDERS to work in full well equipped R & D Machine Shop.

Only qualified MEN apply!! Excellent salary, plus fringe benefits. Contact T. B. EWERS, Per. Supervisor.

### CONTINENTAL CAN CO.

1200 W. 76th St. VI 6-7000. Ext. 525

An equal opportunity employer

### WAREHOUSEMEN

PAID INSURANCE — PENSION — VACATION — HOLIDAYS

Immediate openings for order fillers and loaders. No slack season. Top pay. If you possess the following qualifications:

1. 18-35 YRS. OLD. 2. MIN. 5'8" AND 150 LBS. 3. GOOD WORK RECORD. Apply at Personell office 8:30 — 11:30 A. M. Mon. thru Friday.

### CERTIFIED GROCERS OF ILL.

4800 SO. CENTRAL AVE.

### PLASTIC MOLDERS

Midnight and Afternoon Shift

### RUBBER MOLDERS

Midnight Shift

### SET UP TRAINEES

Daily and Afternoon Shift

MANY BENEFITS PROFIT SHARING

### AMPHENOL CORP.

1830 So. 54TH STREET CICERO, ILLINOIS

(Last Station on Douglas Park 'L') (An equal opportunity employer)

### LEADING MICHIGAN CARRIER NEEDS DOCK MEN

to work on their Chicago dock

UNION SCALE Company paid health and welfare and pension benefits. NO EXPERIENCE NECESSARY

REQUIREMENTS 18 to 30 years of age, high school diploma, no criminal record, good checkable previous work record. Must pass rigid physical exam. WORK SHIFTS Early morning and evening. No interview without an appointment

CALL 9 A. M. to 4 P. M. MONDAY THRU FRIDAY LU 2-9000

Ask for Personnel Mr. MILTON SMAZIK

### MACHINISTS — EXPERIENCED OR APPRENTICES OVERTIME — ALL BENEFITS SHORT RUN WORK. STEADY.

3345 North Mannheim Rd. 678-7345

### YOUNG MAN

to learn aluminum metal fabrication. Good chance for advancement. Salary open. Call for appointment 471-1616

### HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

LOVE ANIMALS? Who wouldn't adore cuddly poodles and Persian kittens? A young vet wants someone without allergies to run this office. Be the sympathetic type — most pets think they're people. Call us at RA 6-0383, and "dial Yourself a future" 230 N. Mich., Pette Paup, Rm. 409.

### HOUSEKEEPER

5 DAYS, MO. THRU FRI, 11 A. M. TILL AFTER DINNER DISHES, adult family of 3, cook, clean, iron, additional help for heavy work. Call MU 4-2015 after 5 P. M.

### TYPIST

Small congenial office with radio air-conditioning. Near expressways and local transportation. MIDWEST CABINET CORPORATION 3245 West 30 Street

### DRILL PRESS OPERATOR

Some experience desirable. Steady work. Excellent company benefits. 666-1534

### HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

General Purpose Machine Tools, Layout and Bench Work. GOOD WAGES — BENEFITS 1525 DAYTON THE E. H. WACHS CO.

### ELECTRICIANS

Control Systems

CHALLENGING OPPORTUNITY Must be able to maintain Complex Control Systems in Highly Automated Food Processing Plant.

Company offers excellent starting rates & benefits.

This is a permanent Expansion Program with Stable Employment.

APPLY PERSONNEL DEPT. 9 A. M. to 3 P. M. weekdays 9 A. M. to 12 noon Saturday

### KITCHENS OF SARA LEE

500 WAUKEGAN ROAD Deerfield

### MAINTENANCE ELECTRICIAN

for south side plant. Must be experienced in welding equipment and motor control circuits, Union rate. Paid vacation. Call PI 8-7277

### CARPENTERS & CARPENTERS LABORERS

Experienced in remodeling GR 2-1642 after 6

### HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

Who wouldn't adore cuddly poodles and Persian kittens? A young vet wants someone without allergies to run this office. Be the sympathetic type — most pets think they're people. Call us at RA 6-0383, and "dial Yourself a future" 230 N. Mich., Pette Paup, Rm. 409.

### HOUSEKEEPER

5 DAYS, MO. THRU FRI, 11 A. M. TILL AFTER DINNER DISHES, adult family of 3, cook, clean, iron, additional help for heavy work. Call MU 4-2015 after 5 P. M.

### TYPIST

Small congenial office with radio air-conditioning. Near expressways and local transportation. MIDWEST CABINET CORPORATION 3245 West 30 Street

### DRILL PRESS OPERATOR

Some experience desirable. Steady work. Excellent company benefits. 666-1534

# REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. VIrginia 7-7747

PATIES INZINIERIAUS 7 kamb. mūras, 55 pėdų lotas, 2 1/2 vonios, karpetai, garažas, prie pat M. Parko. Jau laisvas. \$33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs butai, Gage Parke. \$29,000, laukiam pirmo pasiūlymo.

1 1/2 AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir Pulaski. \$23,500.

1 1/2 AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildymas ir naujas garažas. \$14,500 arti M. Parko.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, svarus ir meniškias, didelį šviesių kamb., daug priedų. \$23,350.

MŪRO REZIDENCJA, 6 kamb., 1 1/2 vonios, 2 1/2 auto mūr. garažas, 37 pėdų lotas, blokas nuo M. Parko. \$29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — statykite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto geras garažas, M. Parke, zona B-2. \$12,000, atiduos pigiau.

3 BUTŲ MŪRAS, apie \$9,000 nuomos. Kaina \$69,000 arba pasiūlymas. SVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi patalpa ir 5 kamb. butas, naujas gazo šild. \$17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ. K. VALDIS REAL ESTATE 2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL — REALTY J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITOSE VAKARINIUOSE PRIEMIEŠCIUOSE. MŪSŲ ISTAIGOJE JŪS GALITE ISSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IR KATALOGO. VIENINTELIAI IS LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY 4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIZŲ PASIRINKIMAS • APDRAUDA • NOTARIJATAS • LEONAS REAL ESTATE 2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET Prospect 8-5454

PARDUODAMAS 2 AUKŠTU MORINIS, automatinė šiluma, naujas mūrinis garažas. \$22,500 4806 W. ARMITAGE

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

PARDUODAMA DELIKATESŲ KRAUTUVE BRIDGEPORTE SU NAMU Einantis geras biznis. Dėl informacijų šaukti tel. CA 5-6696

DEL LIGOS TURIME SKUBIAI PARDUOTI TAVERNA su namu, Roselande prie biznio gatvės. Gali gaminti maistą. Antrame aukšte 6 kamb. butas, visi įrenginiai. Turite pamatyti, kad galėtumet įvertinti. Tel. CO 4-9645 Agentai prašau nesikreipti.

PARDUODAMAS NAMAS SU TAVERNA, restoranu ir piknikams sodu. ANN'S HILL TOP 8274 So. KEAN AVE. Willow Springs, Ill.

PARDUODAMI 3 BUTAI SU TAVERNA IR RESTORANO IRENGIMAIS. Didelis butas su dalim baldų. 559 W. 37th STREET. Be to 6 kambarių namas 3724 SO. UNION Teirautis telefonu LA 3-3733

AUTOMOBILES — TRUCKS Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU? PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 4030 Archer — VI 7-1515

ŠIMAITIS REALTY 2737 West 43rd Street CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminalai. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR Įrengiu naujus ir perstatau senus visus rūšiu namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiuojami nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Zukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS

Istatome šilto oro pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsintuvus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND SHEET METAL CO. 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ZEMAITIS — OL 6-0412 VICTOR SKADE — ST 8-3272

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame.

KAMINUS ISVALOME ir pataisome. Nudazome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRETELIAU, GERIAUSIA DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UŽSAKYTI "NAUJIENAS"